

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 02 din 28.12.2020

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Codru
Localitate	Or.Codru
IDNO	1007601010482
Adresa	Str.Costiujeni, 8
Număr de telefon	022792743
Număr de fax	022923088
E-mail oficial	achizitii.codru@gmail.com
Adresa de internet	primariacodru.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Tăriță Mihaela

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Reparația capitală a drumului din str. Cîmpului or.Codru
Cod CPV	452000000-9
Valoarea estimată a achiziției	5305090 mdl
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1587650114864 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21022258/
Data publicării anunțului de participare	23.04.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	01.06.2020
Denumirea operatorului economic	SRL Solcoci Prim
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: MD-1587650114864/01 Data: 15.06.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 3410626,40 mdl Inclusiv TVA: 4092751,6 mdl
Termen de valabilitate	31.12.2020

Termen de execuție	6 luni
--------------------	--------

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input checked="" type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Art. 72,1 din legea privind achizițiile publice alin. (2)
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Pe motivele neîndeplinirii lucrărilor în timp, respectiv lipsa proceselor verbale de îndeplinire a lucrărilor pentru cel puțin o lună, operatorul economic a motivat prin prezentarea ordinelor de încetarea activității din cauza infectării cu covid-19 a unor angajați. Operatorul economic solicită ca cel puțin să fie prelungit termenul de valabilitate a contractului până la 10.02.2021. Totodată solicită acceptarea devizului de cheltuieli privind majorarea valorii contractuale în urma modificărilor de proiect (drenaj)

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Luînd în considerare că pe șantierul de lucru au reînceput lucrările, iar operatorul economic ne asigură că va depuse efortul maxim pentru a-și îndeplini obligațiunile contractuale, grupul de lucru consideră oportul de a prelungi termenul de valabilitate până la 10.02.2021.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 02 din _____ a fost încheiat acordul adițional privind

1. Se prelungeste termenul de valabilitate a contractul până la 10.02.2021

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
SRL Solcoci Prim	01	28.12.2020		

Conducătorul grupului de lucru:

Vladimir MUNTEANU

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractelor de achiziții publice de achiziționare a produselor alimentare pentru anul 2021

Nr. 02-02/1504 Din 21.12.20

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul Oncologic
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1003600151023
Adresa	str. Testemitanu 30
Număr de telefon	0-22-85-23-03
Număr de fax	0-22-72-78-80
E-mail	anticamera@onco.md
Adresa de internet	
Persoana de contact	Vitalie Jora

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitatie deschisa
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri
Obiectul de achiziție	Produse alimentare pentru anul 2021
Cod CPV	1580000-6
Expunerea motivului temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (in cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)	Suma planificată
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1600845602521
Data și ora deschiderii ofertelor	Link-ul: https://e-licitatie.md/contrac -no.ice/17603 Data: 02.11.2020 Ora: 15:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

Anunț de participare publicat în BAP/ Inviația de participare transmisă		Da a: Link-ul:
Nr:		
Link-ul: https://e-licitatie.md/contract-notice/17603		
Data publicării/ transmiterii:		
Nu <input type="checkbox"/>		
Bugei de stat <input type="checkbox"/>		
Valoarea estimată (lei, fără TVA)		11 430 510,00 lei

Operații economice care au depășit de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operațiilor economice	Data depunerii cererii de participare

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	NU SUNT
Denumirea operatorului economic	
Expune: ea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului: Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Contestarea documentației de atribuire	

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	NU SUNT
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:

Transmise operatorilor economici înregistrati	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertei: <input type="checkbox"/> prelungit	Nu <input type="checkbox"/>
	Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

Până la termenul-limită (data 02.11.2020, ora 15:00), au fost depuse 28 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Alim-Total SRL	1014600000912	Nicolai Baheivanji
Credoprim SRL	1003600026963	Radu Costru
AVT LUX COM SRL	1014600040053	Dumitru Mușet
Vielnax SRL	1014600039228	Vitalie Hârți
Nivali-Prod SRL	1006600010112	Victor Morari
Melian SRL	1018600003955	Tatiana Melnic
Costodar Impex SRL	1019600024858	Constantin Petcoglo
Fabi & Lina SRL	1010600028794	Marian Teleuca
Casa de Comerț Vita SRL	1002600003745	Roman Luchian
Fabrica de unt din Florești SA	1003607011922	Pavel Grigoraș
Ideea-Prim SRL	1004600059850	Anaolie Gore
Acustic Tehnologie SRL	1003600041432	Alexei Reșetnicov
DANT-Agro SRL	1003609001903	Dimitrii Ferfechii
ILP SRL	135931	Ion Platon
Augur Perla SRL	1002600047714	Ana-Lucia Gheorghija
Dorianis & Co SRL	1003601001929	Stepan Buga
Bujor-Trans SRL	1013600030309	Ion Știrbu
Produce de Familie SRL	1010600010111	Leonid Colcev
Pascolina SRL	1009600025979	Ghenadie Pascal
Baguette SRL	1014600037741	Valentin Cebotari
Camprodulux SRL	1014600022000	Iulia Coteleanu
IDT din Bardar SRL	1003601006681	Grigore Culai
Vitafor SRL	1004600013500	Andrei Botnari
Viocris Impex SRL	1006600032107	Anatol Iachim
Telemar SRL	1003600098573	Marian Teleuca

Brodejchi SRL	1004606001297	Ion Brodechi
Axedum SRL	1003605002935	Dumitrița Cojocaru
Floreni SRL	1002601002055	Irina Tehovici

Deschiderea ofertei a avut loc la data de 02.11.2020 ora 15:00.

Oferte în întâziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Noificări privind restituirea ofertelor
Nu SUNT		

Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAE	Garanția pentru ofertă
Alim-Total SRL	+	+	+	+
Credoprim SRL	+	+	+	+
AVT LUX COM SRL	+	+	+	+
VieInax SRL	+	+	+	+
Nivali-Prod SRL	+	+	+	+
Meltan SRL	+	+	+	+
Costodar Impex SRL	+	+	+	+
Fabi & Lina SRL	+	+	+	+
Casa de Comerț Vita SRL	+	+	+	+
Fabrica de unt din Florești SA	+	+	+	+
Ideea-Prim SRL	+	+	+	+
Acustic Tehnologie SRL	+	+	+	+
DANT-Agro SRL	+	+	+	+
ILP SRL	+	+	+	+
Augur Perla SRL	+	+	+	+
Dorianis & Co SRL	+	+	+	+
Bujor-Trans SRL	+	+	+	+
Produce de Familie SRL	+	+	+	+
Pascolina SRL	+	+	+	+

Baguette SRL	+	+	+	+	+
CarnprodLux SRL	+	+	+	+	+
IDT din Bardar SRL	+	+	+	+	+
Vitafor SRL	+	+	+	+	+
Viocris Impex SRL	+	+	+	+	+
Telemar SRL	+	+	+	+	+
Brodețchi SRL	+	+	+	+	+
Axedum SRL	+	+	+	+	+
Floreni SRL	+	+	+	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

Modalitatea de evaluare:

Pentru loturi <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractului pe loturi		

Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*) Numărul și numărul lotului (același rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	Produse alimentare pentru anul 2021

Informația privind ofertele depuse:

Operatori economici		Preț unitar fără TVA	Preț unitar fără TVA	Preț unitar fără TVA	Preț unitar fără TVA
Denumirea	Alim-Total SRL	Correspondere	-	-	-
		specificații tehnice	-	-	-
Credoptim SRL	Preț unitar fără TVA	9,81	38,89	14,81	14,81
	Correspondere	NU	NU	NU	20,00
AVT LUX COM SRL	Preț unitar fără TVA	12,25	41,00	DA	20,00
	Correspondere	DA	DA	DA	DA
Vielnax SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Nivali-Prod SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Melian SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Costodar Impex SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Fabi & Lina SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Casa de Comerț Vita SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Fabrica de unt din Florești SA	Preț unitar fără TVA	-	32,78	-	-
	Correspondere	-	DA	-	-
Idea-Prim SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Acustic Tehnologie SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
DANT-Agro SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
ILP SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Augur Perla SA	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Doramis & Co SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Buyor-Trans SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Produce de Familie SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Pascolina SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Baguette SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Camprodilux SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
IDT din Bardar SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Vitafor SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Vioctis Impex SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Telemar SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Brodelechi SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-
Axedim SRL	Preț unitar fără TVA	-	-	-	-
	Correspondere	-	-	-	-

Pentru poziția Un¹ 72,5% grășime na ura¹ animă¹heră, fără adaos veze¹ai, nesăra¹, ambalat pachet 250 gr – Pentru a nu sto¹pa înregistrarea contractelor de achiziții pentru restul pozițiilor în aceste proceduri de achiziții: (începând cu 01.01.2021 IMSP IO trebuie să asigure cu hră¹ă pacienții), grupul de lucru a decis anularea poziției Un¹ 72,5 %, ulterior va fi desfășurată o nouă procedură publică

Pentru poziția Carne de vită cu os, C/S, răciată cel mai mic preț a fost oferit de către operatorul economic Produse de Familii SRL, însă acesta nu a atașat în platforma E-licitație Cerțificatul de deținere a Abatorului și totodată la solicitarea autorității contractante nu au fost prezentate pe suport a3 hîrtie. Poziția va se atribui operatorului economic ID Bardar SRL care corespunde în totalitate cerințelor solicitate.

Pentru poziția Ficat de vită (subprodus), ambalat săr¹ă polietilenă, C/S cel mai mic preț a fost oferit de către operatorul economic Nivali Prod SRL însă acesta nu a atașat în platforma E-licitație Cerțificatul de deținere a Abatorului și totodată la solicitarea autorității contractante nu au fost prezentate pe suport de hîrtie. Următorul operator economic este Produse de Familii SRL, însă acesta nu a atașat în platforma E-licitație Cerțificatul de deținere a Abatorului și totodată la solicitarea autorității contractante nu au fost prezentate pe suport de hîrtie. Poziția date se atribuie operatorului economic ID Bardar SRL care corespunde în totalitate cerințelor solicitate.

Pentru poziția Crenvuși din carne de găină, ambalaj natural, fără adaos de soia, C/S (65-70 gr bucata), pachet vacuum kg cel mai mic preț a fost oferit de către operatorul economic Velnax SRL, însă în urma examinării mostrei s-a constatat că ambalajul prezintă este mai mic de 1 kg (850 g). Totodată produsul din a fost încercat, iar în urma acesiea s-a constatat că nu este calitativ superioră, în procesul de fierbere s-a sfărmat, și are un miros neplăcut. Poziția date se atribuie operatorului economic Augur Pe-la SRL care corespunde în totalitate cerințelor solicitate.

Pentru poziția Gambe de pasăre răcite, congelate C/S, ambalaj 1,5-5,0 kg pachet, cel mai mic preț a fost oferit de către operatorul economic Vieha SRL, însă acesta nu a atașat în platforma E-licitație Cerțificatul de deținere și totodată la solicitarea autorității contractante nu au fost prezentate pe suport de hîrtie; Totodată, în Formularul F4 I nu a fost indicat gramajul. Poziția date se atribuie operatorului economic Căpănuș SRL care corespunde în totalitate cerințelor solicitate.

*** Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Să va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic Alim Total SRL		
Denumirea lotului:	Făină de grâu C/S, sac sau pachet	
Cel mai mic preț și corespunde cerințelor solicitate	19 915,00 lei fără TVA	
Denumirea lotului:	Frișcă, bob întreg C/S, sac, pachet	

Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		72 350,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Cartofi, albi, violeți cu diametru 10-18 cm C/S</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		79 875,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Crupe mărunte de porumb, C/S, ambalată pachet, sac</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		26 670,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Sfeclă roșie intensă de masă, C/S, diametru 10-15 cm</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		19 950,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Morcovi proaspăți, C/S, lungimea 14-15 cm</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		32 240,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Ciupă uscată, roz, albă, C/S, diametru 10-14 cm</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		12 350,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Mazăre verde conservată, bob zbârcit, moale, C/S, borcan 0,4-0,7 kg</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		56 000,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Crupe de griș C/S, sac, pachet</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		20 910,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Orez bob întreg rotund C/S sac, pachet</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		42 240,00 lei fără TVA

Denumirea lotului:	<i>Fasole uscată albă, tărcată, înrețită C/S, ambalată, sac, pachet</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		33 184,00 lei fără TVA
Denumirea operatorului economic AVT LUX SRL		
Denumirea lotului:	<i>Lapte de vaci pasteurizat 2,5% grăsime în pachet, 1L</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		367 500,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Biochefir 2,5% grăsime, pachet(0,5L)</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		1 000 000,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Cașcaval înșpicant ghegatare 45%-50% grăsime animaliere, ambalat, C/S</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		550 000,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Brânză de vaci 9,0% grăsime, animalieră, (fără zer), ambalat pachet 0,5 kg-5.0 kg, C/S</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		678 000,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Fileu de găină, ambalat, fără os 1kg C/S</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		67 500,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Păște oceanic fără cap, coadă, fără măruntaie (Consistență gela înoxidată, nedefrimabilă), ambalat cu ir 20-25 kg, C/S hec argentina</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		570 000,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Zahăr tos din sfeclă, C/S ambalat</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		161 250,00 lei fără TVA

Denumirea lotului:	<i>Ficat de curcan refrigerat sau congelat c/s</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate			192 000,00 lei fără TVA
Denumirea operatorului economic Melta SRL			
Denumirea lotului:	<i>Sare alimentară iodată pachet 1 kg</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate			8 370,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Oțet 6%, sticlă 0,5-1 L</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate			776,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Acid citric C/S pachet 10-20 gr</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate			1 389,90 lei fără TVA
Denumirea operatorului economic Coslodar Impex SRL			
Denumirea lotului:	<i>Paste făinoase grupă B, C/S, (făină, apă+OU)</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate			59 580,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Mazăre uscată, bob întreg C/S</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate			9 664,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Pastă de roșii 25% C/S, borcan 0,5-0,7 kg</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate			45 826,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Cruțe de orz mărunț C/S, sac, pachet</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate			19 285,00 lei fără TVA

Denumirea lotului:	<i>Crupe de grâu mărunte C/S, sac, pachet</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		13 925,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Crupe de arpacaș C/S, sac, pachet</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		13 825,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Crupe de mei întregi, C/S, sac, pachet</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		23 738,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Biscuiți de ovăș C/S, ambalat, pachet</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		27 465,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Fruite uscate din mere (cu tăiere groasă, întregi), C/S, sac polietilenă</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		74 490,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Fruite uscate din prune C/S, cutie 2,5-5,0 kg</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		77 010,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Frunză de dafin C/S, ambalat, pachet-20 gr</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		2 602,50 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Drojdie uscată C/S, ambalat pachet 10-20 gr</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		4 666,50 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Piper negru măcinat C/S, ambalat pachet 10-20 gr</i>	

Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		3 024,90 lei fără TVA	
Denumirea lotului:	<i>Ceai C/S, frunze jumătăți, ambalat 0,2-0,5 kg</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		36 414,00 lei fără TVA	
Denumirea lotului:	<i>Usturoi uscat C/S, saci de plasă 5,0-10,0 kg</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		38 720,00 lei fără TVA	
Denumirea operatorului economic Fabi & Lina SRL			
Denumirea lotului:	<i>Varză proaspătă albă C/S, diametru 30-40 cm</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		16 250,00 lei fără TVA	
Denumirea lotului:	<i>Mere proaspete-dulci, C/S, diametru 10-12 cm</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		52 000,00 lei fără TVA	
Denumirea operatorului economic Casa de Comerț Vita SA			
Denumirea lotului:	<i>Suc limpezit din mere, pachet Tetrapac 1L, C/S</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		56 100,00 lei fără TVA	
Denumirea lotului:	<i>Suc din roșii pachet Tetrapac 1 L, C/S</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		65 450,00 lei fără TVA	
Denumirea lotului:	<i>Magiun de mere C/S, borcan 0,5-0,7 kg</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		15 750,00 lei fără TVA	
Denumirea operatorului economic Fabrica de Unt din Florești SA			

Denumirea lotului:	<i>Smântână 20% grăsime, C/S ambalat pachet 0,5 kg</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		245 850,00 lei fără TVA
Denumirea operatorului economic Ideea-Prim SRL		
Denumirea lotului:	<i>Covrigi mărunți cu mac, C/S, ambalat pachet</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		19 080,00 lei fără TVA
Denumirea operatorului economic Acustic Tehnologie SRL		
Denumirea lotului:	<i>Ouă de găină(dietice) C/S Categoria A (M)</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		297 000,00 lei fără TVA
Denumirea operatorului economic ILP SRL		
Denumirea lotului:	<i>Fulgi de ovăș întregi C/S, sac, pachet</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		38 700,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Cacao măcinată C/S, pachet transparent 100-200 gr</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		30 350,00 lei fără TVA
Denumirea operatorului economic Augur Perla SRL		
Denumirea lotului:	<i>Crenvuști din carne de găină, ambalaj natural, fără adaos de soia, C/S (65-70 gr bucata), pachet vacuum 1 kg</i>	
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		186 750,00 lei fără TVA
Denumirea operatorului economic Dorianis & CO SRL		
Denumirea lotului:	<i>Pâine din făină de grâu C/S (feliată uniform, ambalată cîte o bucată în ambalajul Producătorului cu logo-ul acestuia, care va conține pe ambalaj</i>	

<i>componente a produsului). Ambalaj: lada cu marcaj complet pe ambalaj</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		331 200,00 lei fără TVA
Denumirea lotului: <i>Pâine din făină de secară C/S (feliată uniform, ambalată câte o bucată în ambalajul Producătorului cu logo-ul acestuia, care va conține pe ambalaj componente a produsului). Ambalaj: lada cu marcaj complet pe ambalaj</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		177 000,00 lei fără TVA
Denumirea lotului: <i>Pesmeți din pâine albă C/S, ambalat, pachet 0,5-1,0 kg</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		24 000,00 lei fără TVA
Denumirea operatorului economic Bujor-Trans SRL		
Denumirea lotului: <i>Verdeață (pătrunjel,mărari) C/S, proaspete</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		103 797,00 lei fără TVA
Denumirea operatorului economic Pascolina SRL		
Denumirea lotului: <i>Fileu de curcan fără os, congelat sau refrigerat ambalat 1kg C/S</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		176 250,00 lei fără TVA
Denumirea operatorului economic Baguette SRL		
Denumirea lotului: <i>Ulei vegetal de floarea soarelui deodorat, rafinat, sticle-5,0 kg</i>		
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate		114 015,00 lei fără TVA
Denumirea operatorului economic Carnprodiox SRL		
Denumirea lotului: <i>Gambe de pasăre răcite sau congelate C/S, ambalat 1,5-5,0 kg pachet</i>		

Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate	401 050,00 lei fără TVA
Denumirea operatorului economic ÎDT Bardar SRL	
Denumirea lotului:	<i>Carne de vită cu os, C/S răcit</i>
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate	1 560 000,00 lei fără TVA
Denumirea lotului:	<i>Ficat de vită (subprodus), ambalat saci polietilenă, C/S</i>
Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate	324 000,00 lei fără TVA

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**
(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Lotul	Denumirea operatorului economic	Runda 1	Runda n
		Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
Lotul 1	Operatorul economic 1		
	Operatorul economic n		
Lotul n	Operatorul economic 1	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori
	Operatorul economic n		

Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasamentul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat
<i>Fână de grâu C/S, sac sau pa: het</i>	1	Alim Total SRL	19 915,00
	1		72 359,00
<i>Cartofi, alb, viole, cu diametru 10-18 cm C/S</i>	1		79 875,00

Crupe mărunte de porumb, C/S, ambalate pachet, sac	1		26 670,00
Sfeclă roșie intensă de masă, C/S, diametru 10-15 cm	1		19 950,00
Morcov proaspăt, C/S, lungimea 14-15 cm	1		32 240,00
Ceapă uscată, roz, albă, C/S, diametru 10-14 cm	1		12 350,00
Mazăre verde conservată, bob zbârcit, moale, C/S, borcan 0,4-0,7 kg	1		56 000,00
Crupe de griș C/S, sac, pachet	1		20 910,00
Orez bob întreg rotund C/S, sac, pachet	1		42 240,00
Fasole uscată albă, în cașă, într-o pungă C/S ambalată, sac, pachet	1		33 184,00
Lapte de vaci pasteurizat 2,5% grăsime în pachet, 1L	2		367 500,00
Biochefir 2,5% grăsime, pachet (0,5L)	2		1 000 000,00
Cașcaval nepicant gheogiar 2,5%-50% grăsime animaliere, ambalat, C/S	4		550 000,00
Brânză de vaci 9,0% grăsime, animalieră, ambalată pachet 0,5 kg, 0 kg, C/S	2		678 000,00
Fileu de găină, ambalat, fără os 1kg C/S	1		67 500,00
Pește oceanic, jară cap, coadă, fără măruntic (Consistență slabă, noasă, tare, nedeformabilă), ambalat cu țir 20-25 kg, C/S hec, argentina	1		570 000,00
Zahăr tos din țeală, C/S ambalat	1		161 250,00
Ficat de curcan refrigerat sau congelat c/s	1		192 000,00
Sare alimentară iodată, pachet 1 kg	1		8 370,00
Oțet 6%, sticlă 0,5-1 L	1		776,00
Acid citric C/S pachet 10-20 gr	1		1 389,90
Paste făinoase grupa B, C/S, (făină, apă+OU)	1		59 580,00
Mazăre uscată, bob întreg C/S	1		9 600,00
Pasă de porci 25% C/S, borcan 0,5-0,7 kg	1		45 826,00
Crupe de orz mărunț C/S, sac, pachet	1		19 285,00

AVT LUX SRL

Melta SRL

Cosiodar Impex SRL

Crupe de grâu mărunte C/S, sac pachet	1		13 925,00
Crupe de arpacaș C/S sac, pachet	1		13 825,00
Crupe de mei întregi, C/S, sac, pachet	1		23 738,00
Biscuiți de ovăș C/S, ambalat, pachet	1		27 465,00
Fructe uscate din mere (cu tăiere groasă, întreg), C/S, sac, pachet	1		74 490,00
Fructe uscate din prune C/S, cutie 2,5-5,0 kg	1		77 010,00
Frunză de dafin C/S, ambalat, pachet-20 gr	1		2 602,50
Drojdie uscată C.S, ambalat pachet 10-20 gr	1		4 666,50
Piper negru măcinat C/S ambalat pachet 10-20 gr	1		3 024,90
Ceai C/S frunze jumătăți, ambalat 0,2-0,5 kg	1		36 414,00
Usturoi uscat C/S, saci de plasă 5 0-10,0 kg	1		38 720,00
Varză proaspătă albă C.S, diametru 30-40 cm	1	Fabi & Lina SRL	16 250,00
Mere proaspete-dulci, C/S, diametru 10-12 cm	1		52 000,00
Suc limpezit din mere, pachet Tetrapac 1L, C/S,	1		56 100,00
Suc din roșii pachet Tetrapac 1 L, C/S	1	Casa de Comerț Vita SA	65 450,00
Maggiun de merș C/S, borcan 0,5-0,7 kg	1		15 750,00
Smântână 20% grăsime, C/S ambalat pachet 0,5 kg	1	Fabrica de Unt din Florești SA	245 850,00
Covrigi mărunți cu mac, C/S, ambalat pachet	1	Ideea-Prim SRL	19 080,00
Ouă de găină (dielite) C/S Categoria A (M)	1	Acustic Tehnologie SRL	297 000,00
Fulgi de ovăș întregi C/S, sac, pachet	1	ILP SRL	38 700,00
Cacao măcinată C/S, pachet transparent 100-200 gr	1		30 350,00
Crenvuși din carne a2 găină, ambalaj natural, fără adios de soia, C/S (65-70 gr bucata), pachet vacuum 1 kg	2	Augur Terra SRL	186 750,00
Paine din făină de grâu C/S (feliată uniform ambalată în cîte o bucață în ambalajul Producătorului cu logo-ul acestuia, care va conține pe ambalaj componente a	1	Dorianis & CO SRL	331 200,00

<i>produsului). Ambalaj: lada cu marcaj complet pe ambalaj</i>					
<i>Pâine din făină de secară C/S (feliată uniform, ambalată cite o bucată în ambalajul Producătorului cu logo-ul acestuia, care va conține pe ambalaj componente a produsului). Ambalaj: lada cu marcaj complet pe ambalaj</i>	1				177 000,00
<i>Pesmeji din pâine albă C/S, ambalat, pachet 0,5-1,0 kg</i>	1				24 000,00
<i>Verdeță (pătrușel, mărari) C/S, proaspete</i>	1		Bujor-Trans SRL		103 777,00
<i>Fileu de curcan fără os, congelat sau refrigerat ambalat 1kg C/S</i>	1		Pascolina SRL		176 250,00
<i>Ulei vegetal de floarea soarelui deodorat, rafinat, sticle-5,0 kg</i>	1		Baguette SRL		114 015,00
<i>Gambe de pasăre răcite sau congelate C/S, ambalat 1,5- 5,0 kg pachet</i>	2		Carnprodlux SRL		401 050,00
<i>Carne de vită cu os, C/S răcit</i>	2				1 560 000,00
<i>Ficat de vită (subprodus), ambalat saci polietilenă, C/S</i>	3		ÎDT Bardar SRL		324 000,00

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic
Nu sunt			

În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, în baza deciziei de revizuire a grupului de lucru nr. 2/13 din 21.12.2020 s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică în condițiile prezentate.

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA	
Făină de grâu C/S, sac sau pachet	Alim-Total SRL	3500 kg	5,69	19 915,00	23 905,00	
Hrișcă, bob întreg, C/S, sac, pachet		5000 kg	14,47	72 350,00	86 850,00	
Cartofi, alb, violet cu diametru 10-18 cm C/S		22500 kg	3,55	79 875,00	86 175,00	
Crupe mărunte de porumb, C/S, ambalat pachet, sac		3500 kg	7,62	26 670,00	32 025,00	
Sfeclă roșie intensă de masă, C/S, diametru 10-15 cm		7500 kg	2,66	19 950,00	21 525,00	
Morcov proaspăt, C/S, lungimea 14-15 cm		8000 kg	4,03	32 240,00	34 800,00	
Ceapă uscată, roz, albă, C/S, diametru 10-14 cm		3250 kg	3,80	12 350,00	13 325,00	
Mazăre verde conservată, bob zbârcii, moale, C/S, borcan 0,4-0,7 kg		3500 kg	16,00	56 000,00	67 200,00	
Crupe de griș C/S, sac, pachet		3000 kg	6,97	20 910,00	25 110,00	
Orez bob întreg rotund C/S, sac, pachet		4000 kg	10,56	42 240,00	50 680,00	
Fasole uscată albă, tărcată, întregă C/S, ambalată, sac, pachet	1600 kg	20,74	33 184,00	35 840,00		
Lapte de vaci pasteurizat 2,5% grăsime în pachet, 1L	AVT LUX SRL	30000 L	12,25	367 500,00	396 900,00	
Biochefir 2,5% grăsime, pachet(0,5L)		50000 kg	20,00	1 000 000,00	1 080 000,00	
Cașcaval nepicant gheog tare 45%-50% grăsime animaliere, ambalat, C/S		5000 kg	110,00	550 000,00	660 000,00	
Brânză de vaci 9,0% grăsime, animalieră, (fără zer), ambalat pachet 0,5 kg-5,0 kg, C/S		12000 kg	56,50	678 000,00	732 240,00	
Fileu de găină, ambalat, fără os, 1kg C/S		1500 kg	45,00	67 500,00	81 000,00	
Pește oceanic fără cap, coadă, fără măruntaie, (Consistență gelatinoasă, tare, nedeformabilă), ambalat cuțir 20-25 kg, C/S hec, argentina	Melta SRL	20000 kg	28,50	570 000,00	684 000,00	
Zahăr tos din sfeclă, C/S ambalat		15000 kg	10,75	161 250,00	174 150,00	
Ficat de curcan refrigerat sau congelat c/s		6000 kg	32,00	192 000,00	230 400,00	
Sare alimentară iodată, pachet 1 kg		3000 kg	2,79	8 370,00	10 050,00	
Oțet 6%, sticlă 0,5-1 L		200 L	3,88	776,00	930,00	
Acid citric C/S pachet 10-20 gr		30 kg	46,33	1 389,90	1 668,00	
Paste făinoase grupa B, C/S, (făină, apă+OU)		6000 kg	9,93	59 580,00	71 520,00	
		Costodar Impex SRL				

Mazăre uscată, bob întreg C/S				6,04	9 661,00	10 432,00
Pastă de roșii 25% C/S, borcan 0,5-0,7 kg				20,83	45 826,00	54 978,00
Crupe de orz mărunț C/S, sac, pachet				5,51	19 285,00	23 135,00
Crupe de grâu mărunț C/S, sac, pachet				5,57	13 925,00	16 700,00
Crupe de arpacaș C/S, sac, pachet				5,53	13 825,00	16 575,00
Crupe de mei întregi, C/S, sac, pachet				9,13	23 738,00	28 490,00
Biscuți de ovăș C.S ambalaj, pachet				18,31	27 465,00	32 955,00
Fruce uscate din mere (cu tăiere groasă, întregi), C.S, sac polietilenă				24,83	74 477,00	89 490,00
Fruce uscate din prune C/S, cuițe 2 5-5,0 kg				25,67	77 010,00	92 400,00
Fruză de dafin C.S ambalaj, pachet-20 gr				104,10	2 602,50	3 123,00
Drojdie uscată C/S, ambalaj pachet 10-20 gr				93,33	4 656,50	5 600,00
Piper negru măcinat C.S ambalaj pachet 10-20 gr				100,83	3 024,90	3 630,00
Ceai C/S, frunze jumătăți, ambalaj 0,2-0,5 kg				52,02	36 414,00	43 694,00
Usturoi uscat C/S, saci de plasă 5,0-10,0 kg				38,72	38 720,00	41 820,00
Varză proaspătă a bă C/S, diametru 30-40 cm		Fabi & Lina SRL		3,25	16 250,00	17 550,00
Mere proaspete-dulci, C/S, diametru 10-12 cm				6,50	52 000,00	56 160,00
Suc limpezit din mere, pachet Tetrapac 1 L, C/S				9,35	56 107,00	67 320,00
Suc din roșii pachet Tetrapac 1 L, C/S		Casa de Comerț Vita SA		9,35	65 450,00	78 540,00
Magiun de mere C/S, borcan 0,5-0,7 kg				15,75	15 750,00	18 900,00
Smântână 20% grăsime, C/S ambalaj pachet 0,5 kg		Fabrica de Unt din Florești SA		32,78	245 850,00	265 500,00
Covrigi mărunți cu mac, C.S, ambalaj pachet		Ideea-Prim SRL		15,90	19 080,00	20 606,40
Ouă de găină (diatic) C/S Categoria A (M)		Acustic Tehnologie SRL		1,35	297 000,00	356 400,00
Fulgi de ovăș întregi C/S, sac, pachet		ILP SRL		9,00	38 707,00	46 440,00
Cacao măcinată C.S, pachet transparent 100-200 gr				60,70	30 350,00	36 410,00
Crenvuști din carne de găină, ambalaj na ural, fără adăos de soia, C.S (65-70 gr bucată), pachet: vacuum 1 kg		Augur Perla SRL		41,50	186 750,00	224 100,00
Pâine din făină de grâu C/S (feliată uniform, ambalaj în cîte o bucată în ambalajul Producătorului cu logo-ul acestuia, care va conține pe ambalaj componentele a produsului). Ambalaj: la la cu marcaj complet pe ambalaj		Dorianis & CO SRL		7,20	331 290,00	357 696,00
Pâine din făină de secară C/S (feliată uniform, ambalaj cîte o				7,08	177 000,00	191 160,00

bucată în ambalajul Producătorului cu logo-ul acestuia, care va conține pe ambalaj componente a produsului). Ambalaj: lada cu marceaj complet pe ambalaj						
	Pesmeți din pâine albă C/S, ambalat, pachet 0,5-1,0 kg	1500 kg	16,00	24 000,00	25 920,00	
Verdeță (pătrunjel, mărar) C/S, proaspete	Bujor-Trans SRL	1900 kg	54,63	103 797,00	112 100,00	
Fileu de curcan fără os, congelat sau refrigerat ambalat 1kg C/S	Pascolina SRL	1500 kg	117,50	176 250,00	211 500,00	
Ulei vegetal de floarea soarelui deodorat, rafinat, sticle-5,0 kg	Baguette SRL	5500 kg	20,73	114 015,00	136 785,00	
Gambe de pasăre răcite sau congelate C/S, ambalat 1,5-5,0 kg pachet	Carnprodulx SRL	13000 kg	30,85	401 050,00	481 260,00	
Carne de vită cu os, C/S răcit	İDT Bardar SRL	30000 kg	52,00	1 560 000,00	1 872 000,00	
Ficat de vită (subprodus), ambalat saci polietilenă, C/S		6000 kg	54,00	324 000,00	388 800,00	

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Alim-Total SRL	Nr. 02-07/1355 din 23.12.2020	e-mail
Credoprim SRL	Nr. 02-07/1360 din 23.11.2020	
AVT LUX COM SRL	Nr. 02-07/1356 din 23.11.2020	
Vielmax SRL	Nr. 02-07/1396 din 26.11.2020	
Nivali-Prod SRL	Nr. 02-07/1364 din 23.11.2020	
Meltan SRL	Nr. 02-07/1358 din 23.11.2020	
Costodar Impex SRL	Nr. 02-07/1349 din 23.11.2020	
Fabi & Lina SRL	Nr. 02-07/1348 din 23.11.2020	
Casa de Comerț Vita SRL	Nr. 02-07/1350 din 23.11.2020	
Fabrica de unt din Florești SA	Nr. 02-07/1347 din 23.11.2020	
Ideea-Prim SRL	Nr. 02-07/1346 din 23.11.2020	
Acustic Tehnologie SRL	Nr. 02-07/1345 din 23.11.2020	
DANT-Agro SRL	Nr. 02-07/1359 din 23.11.2020	
ILP SRL	Nr. 02-07/1342 din 23.11.2020	
Augur Perla SRL	Nr. 02-07/1343 din 23.11.2020	
Dorianis & Co SRL	Nr. 02-07/1344 din 23.11.2020	
Bujor-Trans SRL	Nr. 02-07/1351 din 23.11.2020	
Produse de Familie SRL	Nr. 02-07/1361 din 23.11.2020	

Pascolina SRL	Nr. 02-07/1352 din 23.11.2020
Baguette SRL	Nr. 02-07/1353 din 23.11.2020
Campio Flux SRL	Nr. 02-07/1362 din 26.11.2020
IDT din Bardar SRL	Nr. 02-07/1354 din 23.11.2020
Vitafor SRL	Nr. 02-07/1363 din 23.11.2020
Viocris Impex SRL	Nr. 02-07/1369 din 23.11.2020
Telemar SRL	Nr. 02-07/1365 din 23.11.2020
Brodetchi SRL	Nr. 02-07/1366 din 23.11.2020
Axedum SRL	Nr. 02-07/1367 din 23.11.2020
Floreni SRL	Nr. 02-07/1368 din 23.11.2020

Notă* Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru a. hiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

Grupul de lucru a respicat termenul de așteptare pentru încheierea contractului de:

în cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 a în (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

Notă* Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 03.07.2016 inclusiv a termenelor de așteptare se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil, și implicit, art. 261 (1), 264 (4) și 265.

Contractele de achiziție încheiate:

Nr d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA	
1	Acusic Tehnologie SRL	322-LP	21.12.2020		297 000,00	356 400,00	31.12.2021
2	Alim-Total SRL	321-LP	21.12.2020	15800000-6	415 684,00	477 435,00	31.12.2021
3	Augur Perla SA	333-LP	21.12.2020		186 750,00	224 100,00	31.12.2021

4	AVT LUX COM SRL	323-LP	21.12.2020	3 586 250,00	4 038 690,00	31.12.2021
5	Baguette SRL	325-LP	21.12.2020	114 015,00	136 785,00	31.12.2021
6	İDT Bardar SRL	320-LP	21.12.2020	1 884 000,00	2 260 800,00	31.12.2021
7	Bujor-Trans SRL	335-LP	21.12.2020	103 797,00	112 100,00	31.12.2021
8	Camprodilux SRL	336-LP	21.12.2020	401 050,00	481 260,00	31.12.2021
9	Cos'oda Impex SRL	324-LP	21.12.2020	450 235,90	534 458,00	31.12.2021
10	Do'ianis & Co SRL	334-LP	21.12.2020	532 200,00	574 776,00	31.12.2021
11	Fabi & Lina SRL	329-LP	21.12.2020	68 250,00	73 710,00	31.12.2021
12	Fabrica de uni din Florești SA	331-LP	21.12.2020	245 850,00	265 500,00	31.12.2021
13	SC Ideea Prim SRL	332-LP	21.12.2020	19 080,00	20 606,40	31.12.2021
14	ILP SRL	330-LP	21.12.2020	69 050,00	82 850,00	31.12.2021
15	Meltan SRL	328-LP	21.12.2020	10 535,90	12 648,00	31.12.2021
16	Pascolina SRL	327-LP	21.12.2020	176 250 00	211 500 00	31.12.2021
17	Casa de Comerț Vîta SA	326-LP	21.12.2020	137 300 00	164 760 00	31.12.2021

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit. ___

A g imentare: _____

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (excepționând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

P. Cristobal
(Nume, Prenume)

(Semnătura)



Dare de seamă privind modificarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 22 din 28.12.2020

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția de Dezvoltare Regională Sud
Localitate	or. Cimișlia
IDNO	1009601000290
Adresa	blv. Ștefan cel Mare, 12
Număr de telefon	0 (241) 2 62 86
Număr de fax	0 (241) 2 62 86
E-mail	adrsud@gmail.com
Adresa de internet	www.adrsud.md
Persoana de contact	Dorin Coroian

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată	Procedură de Negociere Fără Publicare
Nr. procedurii	nr. 05/20 din 06.03.2020 ID 345e60e77b554793a7cccb62c8906103 Identificator MD-2020-03-10-000001-1
Data deschiderii ofertelor	06.03.2020 ora 10:15
Nr. BAP	Nu se aplică
Data publicării în BAP	Nu se aplică
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	Nu se aplică

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul de achiziție	„Dezvoltarea durabilă a parcului industrial Cahul ca structură de sprijinire a afacerilor de importanță regională”
Cod CPV	45200000-9
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

Sursa de finanțare	Buget de stat ■ Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[indicați]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului	06.03.2020
Operatorului economic câștigător	SRL „Coloana Mecanizată de Construcții”, cu sediul în mun. Chișinău, str. Pădurii, 8A, cod fiscal 1002600039371
Date de contact ale operatorului economic	tel: 0 (22) 52 10 26, fax: 0 (22) 38 06 05, e-mail: cmecchisinau@gmail.com
Nr. contract de achiziție	02/L/20
Data contract de achiziție	„ 06 ” martie 2020
Valoarea contractului de achiziție	482 906,08 (patru sute optzeci și două mii nouă sute șase lei, 08 bani) MDL, inclusiv TVA
Termen de valabilitate	30.12.2020
Termen de execuție	30.12.2020

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate ■ Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: <i>[indicați]</i>
Temeiul juridic	LEGEA nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice HG nr. 666 din 27.05.2016 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la achiziția bunurilor și serviciilor prin cererea ofertelor de prețuri HG nr. 668 din 27.05.2016 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere
Valoarea modificărilor	prelungirea valabilității contractului până la data de 31.03.2021
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	<i>[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]</i> Nu se aplică ■
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	Nu ■ Da <input type="checkbox"/>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

Proiectul „Dezvoltarea durabilă a parcului industrial Cahul ca structură de sprijinire a afacerilor de importanță regională”, în procesul de execuție a lucrărilor a căruia, s-a constatat

necesitatea aplicării unor modificări, în rezultatul cărora a fost încheiat Contractul prin NFP nr. 02/L/20 din 06.03.2020., care prevedea executarea următoarelor volume de lucrări:

- 1 5-1 (a 2) Проезды
- 2 7-1 (a 2) Вертикальная планировка
- 3 7-2 (a 2) Аменажarea
- 4 7-5 (a 2) Дорожные знаки
- 5 7-6 (a 2) Construcția podeșului tubular la accesele laterale

Valoarea lucrărilor enumerate constituiau 482 906,08 (patru sute optzeci și două mii nouă sute șase lei, 08 bani) MDL, inclusiv TVA.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

De menționat este faptul că lucrările enumerate mai sus au fost executate de către Antreprenor în termen, totuși, dat fiind faptul că sursele financiare sunt desbursate către Co-investitor (Autoritatea contractantă) conform alocărilor bugetare anuale, precum și datorită faptului că la finele implementării proiectului au fost identificate unele erori de calcul ce necesită verificare suplimentară și recalcul, în vederea asigurării efectuării tuturor plăților către Antreprenor, a devenit necesară prelungirea valabilității Contractului menționat.

VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

Prezentul acord se încheie în cadrul proiectului „Dezvoltarea durabilă a parcului industrial Cahul ca structură de sprijinire a afacerilor de importanță regională”, în procesul de implementare a căruia, a fost încheiat Contractul 02/L/20 din 06.03.2020.

Conform celor expuse mai sus, s-a constatat necesitatea prelungirii valabilității Contractului în vederea asigurării efectuării tuturor plăților către Antreprenor.

Astfel, în baza prevederilor art. 3, punctul 3.2., litera a) a Contractului nr. 02/L/20 din 06.03.2020, este necesar a prelungi durata de valabilitate a acestuia până la data de **31.03.2021**, termen care va asigura efectuarea tuturor plăților către Antreprenor.

VIII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesității de modificare a contractului de achiziție publică, grupul de lucru a decis:

A fost încheiat Acordul adițional nr. 1 din 25.12.2020 privind **prelungirea termenului de valabilitate a Contractului nr. 02/L/20 din 06.03.2020 până la data de 31.03.2021**, termen în care va fi asigurată efectuarea tuturor plăților către Antreprenor

Conducătorul grupului de lucru:

Maria CULEȘOV



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru
 Nr. 01 din 28.12.2020

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria s.Sofia,r-nul Drochia
Localitate	s.Sofia,r-nul Drochia
IDNO	1007601007251
Adresa	MD-5235,s.Sofia,r-nul Drochia
Număr de telefon	0252 30236,067720348
Număr de fax	0252 30238
E-mail oficial	primariasofia@gmail.com
Adresa de internet	sofia.localitati.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Magaleas Veaceslav,069426366, 0252 30236,primariasofia@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitație deschisă <input checked="" type="checkbox"/> Alte: <i>[Indicați]</i>
Obiectul achiziției	Construcția rețelelor de alimentare cu apă a zonei II în s.Sofia,Drochia
Cod CPV	45247130-0
Valoarea estimată a achiziției	6090058.33
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1558636313310 Link: https://achizitii.md/ro/public/tender/21008384/
Data publicării anunțului de participare	23.05.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	Nu se aplică.

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: Bugetul local
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	30.07.2019
Denumirea operatorului economic	S.R.L. "DROSTAL"
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:70 Data:22.08.2019
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 4499583.47 Inclusiv TVA: 5399500.09
Termen de valabilitate	31.12.2020
Termen de execuție	31.12.2020

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input checked="" type="checkbox"/> Rezilierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	Legea 131 privind Achizițiile Publice
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	Fără modificări.
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Fără modificări anterioare.
Alte informații relevante	Nu sunt.

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Volumul și calitatea lucrărilor a contractului nr.70 din 22.08.2019 în sumă de 5399500.09 (inclusiv TVA), fără TVA 4499583.47, obiectu achiziției lucrări "Construcția rețelelor de alimentare cu apă a zonei II în s.Sofia,r-nul Drochia" rămîne fără modificări. Se modifică termenul de valabilitate a contractului pînă la 31.12.2021

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

Motivul modificării termenului de valabilitate a contractului nr.70 din 22.08.2019 în sumă de 5399500.09 (inclusiv TVA), fără TVA 4499583.47, obiectu achiziției lucrări "Construcția rețelelor de alimentare cu apă a zonei II în s.Sofia,r-nul Drochia" este modificarea planului de finanțare preconizat pentru executarea lucrărilor din anul 2020 în anul 2021.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru nr. 01 din 28.12.2020 a fost încheiat acordul adițional privind modificarea termenului de valabilitate a contractului nr.70 din 22.08.2019 în sumă de 5399500.09 (inclusiv TVA), fără TVA 4499583.47, obiectu achiziției lucrări "Construcția rețelelor de alimentare cu apă a zonei II în s.Sofia,r-nul Drochia" pe un termen pînă la 31 decembrie 2021.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
S.R.L."DROSTAL"	01	28.12.2020	0	0

Conducătorul grupului de lucru:

Magaleas Veaceslav
(Nume, Prenume)


(Semnătura)



Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: info@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia pentru Soluționarea Contestățiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4;
tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 08 din 28.12.2020 r.

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	<i>Примэрия села Томай</i>
Localitate	<i>Примэрия села Томай АТО Гагаузия, ул. Ленина, 191, второй этаж, кабинет заместителя примара</i>
IDNO	<i>1007601004423</i>
Adresa	<i>село Томай Чадыр-Лунгский район ул. Ленина, 191</i>
Număr de telefon	<i>0 (291) 51-4-40</i>
Număr de fax	<i>0 (291) 51-2-36, 0 (291) 51-2-38</i>
E-mail oficial	<i>primariatomay2018@gmail.com</i>
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	<i>Янак Федор Петрович</i>

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	<i>«Ремонт проезжей части ул. Советская и ул. Мичурина с карманом (парковка) села Томай, АТО Гагаузии»</i>
Cod CPV	<i>45233142-6</i>
Valoarea estimată a achiziției	<i>339764.17 леев</i>
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Nr: ocds-b3wdp1-MD-1601368152715 Link-ul: https://achizitii.md/ru/public/tender/21028776/
Data publicării anunțului de participare	<i>09.10.2020.</i>
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/acordului-cadru	<i>Nr.07 Din 28.12.2020 r.</i>
Denumirea operatorului economic	<i>«Urban-DV» SRL</i>
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 108 Data: 22.10.2020 r.
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 335 402,48 Inclusiv TVA: 67080,41
Termen de valabilitate	<i>31.12.2020 r.</i>
Termen de execuție	<i>31.12.2020 r.</i>

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input checked="" type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	[Indicați actul normativ, articol, alineat]
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	[Se va indica dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	[Se vor indica toate modificările operate anterior și valoarea acestora]
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor) изменение срока действия договора

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

В связи с тем, что до сих пор не перечислены финансовые средства в сумме 541,0 тыс. лей из фонда возмещения контрибуции Исполнительного комитета АТО Гагаузии, примэрия села Томай не имеет возможность произвести расчёты с подрядчиком, до 31.12.2020 г., согласно процедуре № ocds-b3wdr1-MD-1601368152715 и договора № 108 от 22 октября 2020 г. действительного до конца 2020 года.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei grupului de lucru de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru Nr. 07 din 28.12.2020 г. a fost încheiat acordul adițional privind продлить действия договор до 31.12.2021 г.

Denumire operator economic	Nr. și data acordului adițional		Valoarea modificărilor (după caz)	
			Fără TVA	Inclusiv TVA
«Urban-DV» SRL	108	31.12.2021 г.	335 402,48	402482,89

Conducătorul grupului de lucru:



Григор Федоро
(Nume, Prenume)

[Signature]
(Semnătura)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;
e-mail: bc@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia de Contestații pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

Dare de seamă privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. ~~77~~ din 24.12.2020

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Centrul Național de Asistență Medicală Urgentă Prespitalicească
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1015600032824
Adresa	mun. Chișinău, str. Constantin Vârnăv, 16
Număr de telefon	022 28-62-70
Număr de fax	022 28-65-01
E-mail	enamup.achizitii@ambulanta.md
Adresa de internet	www.ambulanta.md
Persoana de contact	Pestereanu Nina

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată	COP
Nr. procedurii	ocds-b3wdp1-MD-1581342469460
Data deschiderii ofertelor	27.02.2020
Nr. BAP	Link-ul: mtender.gov.md/tenders/ ocds-b3wdp1-MD-1581342469460
Data publicării în BAP	10.02.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	Nu se aplică

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input checked="" type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul de achiziție	Servicii de elaborare a documentației de proiect
Cod CPV	71200000-0
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [indicați]
Data deciziei de atribuire a contractului	11.03.2020
Operatorului economic câștigător	“Verilarproiect” SRL
Date de contact ale operatorului economic	mun. Chișinău, str. Academiei, 17A, telefon: 022 72-85-42, 069216332
Nr. contract de achiziție	23
Data contract de achiziție	10.04.2020
Valoarea contractului de achiziție	305370,00 lei
Termen de valabilitate	31.12.2020
Termen de execuție	În decurs de maxim 3 luni calendaristice din momentul semnării contractului

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input checked="" type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [indicați]
Temeiul juridic	Decizia grupului de lucru
Valoarea modificărilor	Se prelungește termenul de valabilitate a contractului până la data de 31.03.2021.
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	Nu se aplică <input checked="" type="checkbox"/>
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):**VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:**

Complexitatea serviciilor, dictată totodată și de mai multe circumstanțe, care nu au depins de Prestator, ca:

- Selectarea terenului;
- Certificatul de urbanism, care a fost elaborat la data de 27.11.2020;
- În prezent proiectul se află la ÎS Serviciul de Stat pentru Verificarea și Expertizarea Proiectelor și Construcțiilor și altele, au avut un impact asupra termenului de execuție inițial prevăzut în contract.

VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

Complexitatea serviciilor, dictată totodată și de mai multe circumstanțe, care nu au depins de Prestator, ca:

- Selectarea terenului;
- Certificatul de urbanism, care a fost elaborat la data de 27.11.2020;
- În prezent proiectul se află la ÎS Serviciul de Stat pentru Verificarea și Expertizarea Proiectelor și Construcțiilor și altele, au avut un impact asupra termenului de execuție inițial prevăzut în contract.

VIII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesității de modificare a contractului de achiziție publică, grupul de lucru a decis de a încheia acordul adițional **nr. 01 din 24.12.2020** la contractul **nr. 23 din 10.04.2020** privind achiziționarea **serviciilor de elaborare a documentației de proiect**, cu operatorul economic "Verilarproiect" SRL, prin care se prelungește termenul de valabilitate a contractului până la data de **31.03.2021**.

Conducătorul grupului de lucru:

Executor: N. Peștereamu
Tel.: 022 02-59-07
E-mail: enamup.achizitii@ambulanta.md

Anatol FORTUNA



L.Ș.

DAREA DE SEAMĂ
privind modificarea contractului de achiziții publice

Nr. 4 din 28.12.2020

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria s. Puhăceni
Localitate	s. Puhăceni, r-l Anenii Noi
IDNO	1007601007837
Adresa	MD6529, str. Centrală, 23
Număr de telefon	0265 75333
Număr de fax	0265 75334
E-mail oficial	primaria.puhaceni@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Veaceslav Plămădeală, Primar, tel. 069490939, primaria.puhaceni@mail.ru

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație deschisă
Obiectul achiziției	<i>Lucrări de reparație capitală a drumului L474- drum de acces spre s. Puhăceni, a. 2020</i>
Cod CPV	45233142-6)
Valoarea estimată a achiziției	2500000,00 lei, fără TVA
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: <i>ocds-b3wdp1-MD-1594998276617 din 17.07.2020</i> Link-ul: http://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1594998276617
Data publicării anunțului de participare	17.07.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	NU

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Alte surse: <i>Buget local, surse proprii</i>
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	nr 1 din 01.09.2020
Denumirea operatorului economic	Solcoci Prim SRL
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr. 27/10/2020-1LPC Data: 27.10.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 2118998,69 MDL Inclusiv TVA: 2542798,43 MDL
Termen de valabilitate	31.12.2020
Termen de execuție	2 luni

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Altele: <i>redactarea pct 3.1 și 13.5 a Contractului nr 27/10/2020-1LPC din 27.10.2020</i>
Temeiul juridic	<i>Lege 131/03.07.2015, Documentația Standard</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>nu</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	<i>nu</i>
Alte informații relevante	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

(Se vor indica natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor)

Până la momentul actual executorul Solcoci Prim SRL a efectuat lucrări în sumă de 1679437,92 lei incl TVA, prevăzute conform caietului de sarcini până la așternerea ultimului strat de asfalt (*Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3) k=1.25*) și a celor aferente acestora - *Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm, lucrările executate*

Având în vedere condițiile meteorologice nefavorabile (temperaturi joase, sub +8 C) pentru finalizarea executării lucrărilor restante – *Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfatic microgranular dens, SMBg-II/2.3) k=1.25 și celor aferente acestora - Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm, executarea cărora în condițiile meteorologice de iarnă pot afecta grav calitatea lucrărilor executate, Grupul de lucru a decis prelungirea valabilității Contractului pentru perioada caldă a timpului, până în data de 31.05.2020, după cum urmează:*

I. Punctul 13.5 se expune în redacție nouă , precum:

13.5 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.05.2021.

II. Punctul 3.1 se expune în redacție nouă , precum :

3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 2542798,43 lei MD (*Două milioane cinci sute patruzeci și două mii șapte sute nouăzeci și opt lei, 43 bani*), inclusiv TVA 423799,74 lei, inclusiv: pentru anul 2020 valoarea lucrărilor constituite 1679437,92 lei, iar pentru anul 2021 constituie 863360,51 lei, inclusiv TVA.

Prezentul acord se consideră încheiat la data semnării lui și intră în vigoare după înregistrarea de către una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesar ă modificarea:

(Se vor indica motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru)

A apărut necesitate de a prelungi termenul de valabilitate a contractului din motivul:

1. Situației climaterice nefavorabile care a parvenit în termenul stabilit pentru îndeplinirea lucrărilor.
2. Situației de pandemie COVID-19,
3. Contractul a fost înregistrat la Trezoreria de stat la data de 21.12.2020, Conform Legii 131, art. 74 lucrările au început după înregistrarea la Trezorerie., iar termenul de executare este de 2 luni.

VII. Rezultatele examinării:

În baza deciziei nr 3 din 28.12.2020 s-a decis încheierea acordul adițional privind redactarea nouă:

I. Punctul 13.5 se expune în redacție nouă , precum:

13.5 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.05.2021.

II. Punctul 3.1 se expune în redacție nouă , precum :

3.1 Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de 2542798,43 lei MD (Două milioane cinci sute patruzeci și două mii șapte sute noăuzeci și opt lei, 43 bani), inclusiv TVA 423799,74 lei, inclusiv: pentru anul 2020 valoarea lucrărilor constituite 1679437,92 lei, iar pentru anul 2021 constituie 863360,51 lei, inclusiv TVA.

Prezentul acord se consideră încheiat la data semnării lui și intră în vigoare după înregistrarea de către una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor.

Denumire operator economic	Numărul și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)	
		Fără TVA	Inclusiv TVA
Solcoci Prim SRL	Nr.28/12/2020-1AC din 28.12.2020	2118998.69 MDL inclusiv : pentru a. 2020 –1399531,60 lei pentru a. 2021- 719467,09 lei	2542798,43 MDL, inclusiv pentru anul 2020-1679437,92 lei pentru anul 2021- 863360,51 lei

Conducătorul grupului de lucru

Primarul s. Puhăceni



Veaceslav Plămădeală



Dare de seama privind modificarea Contractului de achiziții publice

Nr. 7/DS/M/20 din 23.12.2020

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituția Publică ”Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe”
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1005600036924
Adresa	Str. Constantin Tănase nr.7
Număr de telefon	022-26-28-73
Număr de fax	022-24-37-15
E-mail	ctif@ctif.gov.md
Adresa de internet	ctif.gov.md
Persoana de contact	Ina Caba-Bradu

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată	<i>Licitație deschisă</i>
Nr. procedurii	MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1580462795946
Data deschiderii ofertelor	20.02.2020, ora 12:00
Nr. BAP	
Data publicării în BAP	
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul de achiziție	<i>Consumabile pentru imprimantele Xerox/Canon/HP</i>
Cod CPV	30120000-6
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[surse proprii]</i>
Data deciziei de atribuire a contractului	Nr. 7/2020 _ din 09.03.2020

Operatorului economic câștigător	„Aproservice-X” SRL IDNO 1002600054286
Date de contact ale operatorului economic	mun. Chisinau, str. Nicolai Costin, 4A.
Nr. contract de achiziție	nr.52/LP/20
Data contract de achiziție	16.03.2020
Valoarea contractului de achiziție	1 353 337,00
Termen de valabilitate	31.12.20
Termen de execuție	31.12.20

IV. Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/> Altele: [indicați]
Temeiul juridic	[pct. 12.3 din Contractul nr. 52/LP/2020; art. 996 Codul Civil RM]
Valoarea modificărilor	[386 722,00 lei MD]
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	[se indică dacă se utilizează prețul actualizat al contractului de achiziții publice/acordului-cadru] Nu se aplică <input type="checkbox"/>
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

Urmare a procedurii de achiziție au fost procurate următoarele bunuri:

Nr. d/o	Denumirea operatorului economic, (IDNO)	Numărul contractului	Data contractului	Cod CP V	Valoarea contractului		Termenul de valabilitate a contractului
					fără TVA	cu TVA lei MD	
1	”APROSERVICE-X” SRL	nr.52/LP/2020	16.03.2020	3012000 0-6	1127780,83	1353337,00	31.12.2020

Prin încheierea Acordului adițional nr.01/20 din 23.12.2020 s-au aplicat următoarele modificări:

1. Se micșorează suma totală a Contractului nr. 52/LP/2020 din 16.03.2020 cu 386722,00 (trei sute optzeci și șase mii șapte sute douăzeci și doi lei, 00 bani) inclusiv TVA.
2. Pct. 3.2. din contract se modifică și se expune în redacție nouă, după cum urmează: „ Suma totală a prezentului Contract constituie 966 615,00 (nouă sute șasezeci și șase mii șase sute cincisprezece lei) inclusiv TVA.”;
3. Anexa nr. 1 la Contractul nr. 52/LP/2020 din 16.03.2020 se modifică și se expune în redacție nouă conform Anexei nr. 1 la prezentul acord adițional.

nr	Denumirea bunurilor	Specificația tehnică	Cantitatea	Costul unitar inclusiv TVA MDL	Suma totala inclusiv TVA MDL
Lotul I Consumabile pentru imprimanta Xerox					
1	Role tavi	604k23670	40	630,00	25200,00
2	Fuser Web	068R13085/108R00976	12	4635,00	55620,00
3	Drum cartridge	013R00668	13	11100,00	144300,00
4	Toner cartridge	006R01561	25	6300,00	157500,00
5	Heater roll	604K67480	5	9070,00	45350,00
6	Press Assy	059K37001	5	4680,00	23400,00
7	Developer Housing	848K52384	4	10530,00	42120,00
8	Transfer belt	064E92090	4	1620,00	6480,00
9	Transfer belt cleaner blade	033K94423	4	770,00	3080,00
10	Heater fingers assembly	019K98743	3	675,00	2025,00
11	Thermistors	130K64341	1	700,00	700,00
12	Thermistars	130K64331	1	700,00	700,00
13	Thermistors	130K64321	1	700,00	700,00
14	Finisher shaft exit pad	006K22941	1	655,00	655,00
15	Waste container	008R13036	10	1730,00	17300,00
16	Frame assy	801K05525	2	2500,00	5000,00
17	Developer	005R00704	2	2350,00	4700,00
18	One way clutch 59t hcf	020k10930	3	250,00	750,00
19	One way clutch 39t hcf	020k10940	3	240,00	720,00
20	One way clutch 25t	007k89860	3	208,00	624,00
21	Hcf exit clutch	005k07350	3	998,00	2994,00
22	Hcf transport 2 roll	604k66410	2	1568,00	3136,00
23	Ger pulley finisher	007e89780	-	-	-
24	Oneway pulley finisher	020k10500	-	-	-
25	Feed nudger shaft	006k23124	4	740,00	2960,00
26	Roll kit	604k23660	6	270,00	1620,00
27	Friction clutch feeder	005k06701	1	1115,00	1115,00
28	HCF Take Away Motor	127k40173	1	6074,00	6074,00
29	Black Toner 2/pcs	006R01449	2	7550,00	15100,00
30	Yellow Toner 2/pcs	006R01450	2	9800,00	19600,00
31	Magenta Toner 2/pcs	006R01451	2	9800,00	19600,00
32	Cyan Toner 2/pcs	006R01452	2	9800,00	19600,00
33	Black drum cartridge 1/pcs	013R00602	2	17000,00	34000,00
34	Color drum cartridge 3/pcs	013R00603	2	23400,00	46800,00
35	Fuser	008R12989	2	18650,00	37300,00
36	Spares Kit, HD	604K54620	2	9220,00	18440,00
37	Lift Up Motor bypass tray	801K05035	2	1036,00	2072,00
Consumabile pentru imprimanta Xerox WC 5945/55					
38	Black Toner 2/pcs	006R01606	1	3600,00	3600,00
39	Module Xerographic	013R00669	1	6050,00	6050,00
40	Module Fuser	109R00848	1	6020,00	6020,00
41	Bias Transfer Roll	008R13178	1	1200,00	1200,00
Consumabile pentru imprimanta Xerox WC 5755					
42	Brunell Toner 2/pcs	006R01046	3	2700,00	8100,00
43	Developer spares kit	604K41360	1	22880,00	22880,00
44	Modul Xerografic	113R00673	1	7500,00	7500,00
45	Dadh feed Roll	113R00718	1	1500,00	1500,00

Consumabile pentru imprimanta Xerox Phaser 3330					
46	Extra High Capacity Toner Cartridge	106R03623	2	6000,00	12000,00
47	Drum Cartridge	101R00555	1	1600,00	1600,00
Consumabile pentru imprimanta Xerox Phaser 3610					
48	Extra High Capacity Toner Cartridge	106R02732	4	9420,00	37680,00
49	Drum Cartridge	113R00773	1	2300,00	2300,00
Consumabile pentru imprimanta Xerox WC VersaLink B7035					
50	Black Toner Cartridge Metered	106R03392	12	1950,00	23400,00
51	Black Drum Cartridge	113R00779	5	6730,00	33650,00
52	Fuser	115R00115	2	8000,00	16000,00
53	Transfer Roller	115R00116	4	1500,00	6000,00
Consumabile pentru imprimanta WorkCentreXerox					
54	Rolle DADF	604K20760	3	900,0	2700,00
55	Pickup roller	022N02413	10	260,00	2600,00
56	Separator	019N00957	5	240,00	1200,00
57	Pickup roller	130N01540	5	480,00	2400,00
58	Pickup roller	022N02413	-	260,00	-
59	DADF roller	604K20760	1	900,00	900,00
Suma totală					966 615,00

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În baza Notei de serviciu întocmită de Direcția Patrimoniu, Logistică și Achiziții, grupul de lucru pentru achiziții s-a întrunit pentru a decide asupra posibilității de micșorare a cantităților de bunuri necontractate, în legătură cu lipsa necesității de consum .

VII. Motivele/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

În legătură cu lipsa necesității de consum se solicită micșorarea pozițiilor enunțate.

VIII. Rezultatele examinării:

În baza Deciziei grupului de lucru pentru achiziții de modificare a contractului de achiziție publică Nr.7/D/M/20 din 23.12.19 a fost încheiat acordul adițional Nr.01/20 din 23.12.20 privind modificarea Contractului nr.52/LP/20 din 16.03./2020:

1. Se micșorează suma totală a Contractului nr. 52/LP/2020 din 16.03.2020 cu 386722,00 (trei sute optzeci și șase mii șapte sute douăzeci și doi lei, 00 bani) inclusiv TVA.
2. Pct. 3.2. din contract se modifică și se expune în redacție nouă, după cum urmează: „ Suma totală a prezentului Contract constituie 966 615,00 (nouă sute șasezeci și șase mii șase sute cincisprezece lei) inclusiv TVA.”

Conducătorul grupului de lucru:

Vadim MUNTEAN

L.Ș.

Dare de seamă privind modificarea contractului de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 02-01/1526 din 24.12 2020

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul Oncologic
Localitate	Mun. Chisinau
IDNO	1003600151023
Adresa	str. Testemitanu 30
Număr de telefon	0-22-85-23-03
Număr de fax	0-22-72-78-80
E-mail	anticamera@onco.md
Adresa de internet	
Persoana de contact	Vitalie Jora

Date cu privire la procedura de achiziție:

Procedura de atribuire aplicată	Licitație publică
Nr. procedurii	ocds-b3wdp1-MD-1572446426363
Data deschiderii ofertelor	06.12.2019
Nr. BAP	-
Data publicării în BAP	-
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv.	

Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Servicii
Obiectul de achiziție	Servicii de curățenie pentru anul 2020
Cod CPV	98341110-9
Contractul se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Alte surse: <i>Surse proprii</i>
Data deciziei de atribuire a contractului	Decizie de reevaluare nr. 67-1 din 23.12.2019
Operatorului economic câștigător	IGIENA COMPANY SRL
Date de contact ale operatorului economic	0-22-84-33-21
Nr. contract de achiziție	288-LP
Data contract de achiziție	23.12.2019
Valoarea contractului de achiziție	7 299 996,00 lei
Termen de valabilitate	31.12.2020
Termen de execuție	31.12.2020

Date cu privire la modificările contractului de achiziție/acordului-cadru:

Tipul modificărilor operate	Majorarea valorii contractului de achiziție Prelungirea termenului de prestare a serviciilor Prelungirea termenului de valabilitate a contractului de achiziție
Temeiul juridic	<i>Procesul verbal al Grupului de Lucru</i>
Valoarea modificărilor	<i>Majorarea volumelor serviciilor cu 15 % + 1 094 999,40 lei; Prestarea serviciilor pe perioada 01.01.2021 - 01.03.2021</i>

	<i>Prelungirea termenului de valabilitate a contractului de achiziție 01.03.2021</i>
Informații privind creșterea prețului în urma modificării	Nu se aplică <input type="checkbox"/>
Modificarea anterioară a contractului de achiziție publică/acordului-cadru	NU <input type="checkbox"/>
Alte informații relevante	

Descrierea achiziției înainte și după modificare (natura și amploarea lucrărilor, natura și cantitatea sau valoarea bunurilor, natura și amploarea serviciilor):

Servicii de curățenie pentru anul 2020;

*Majorarea valorii contractului de achiziție
Prelungirea termenului de prestare a serviciilor
Prelungirea termenului de valabilitate a contractului de achiziție*

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Legea privind Achizițiile Publice nr. 131 din 03.07.2015.

Hotărârea Grupului de lucru al IMSP IO nr. 29 din 24.12.2020

Motivete/argumentele modificării contractului de achiziție/acordului-cadru:

Pentru anul 2021 IMSP Institutul Oncologic a planificat că serviciile de curățenie să fie prestate de către personalul care urmează a fie angajat în cadrul acestuia. Pentru angajarea personalului este necesar de modificat Organigrama IMSP IO și crearea unităților. Aceste modificări urmează a fi aprobate de către Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale. Până în prezent MSMPS nu a aprobat actele necesare. Pentru a nu stopa activitatea IMSP IO începând cu 01.01.2021, s-a decis prelungirea valabilității contractului de achiziții, și totodată majorarea acestuia cu 15 %.

Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesității de modificare a contractului de achiziție publică, grupul de lucru a decis:

A accepta acordul adițional nr. 1-MJ din 24.12.2020 încheiat cu operatorul economic IGIENA COMPANY SRL cum ar fi:

Servicii de curățenie pentru anul 2020;

Majorarea valorii contractului de achiziție – 7 299 996,00 lei + 1 094 999,40 lei = 8 394 995,40 lei;

Prelungirea termenului de prestare, pe perioada 01.01.2021 - 01.03.2021;

Conducătorul grupului de lucru:

Jos Vitaru
(Nume, Prenume)

Jos
(Semnătura)

Executor: Grosu Larisa
Tel.: 85-26-70
E-mail: achizitionco@gmail.com



DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice

nr.57 din 28.12.2020

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Î.S., „Administrația de Stat a Drumurilor”
Localitate	MD 2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12 a
Număr de telefon	022 223179
Număr de fax	022 746249
E-mail oficial	dragalin@asd.md
Adresa de internet	www.asd.md
Persoana de contact	Camelia Popovici

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație publică
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a podului pe drumul G71 R3 – Ialoveni – Băcioi – Sîngera – R2, km 2
Cod CPV	45221119-9
Valoarea estimată a achiziției	6 333 500,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1586858989962 Link: https://e-licitatie.md/contract-notice/13810
Data publicării anunțului de participare	14/04/2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input checked="" type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumuri publice naționale pentru anul 2020]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	28.05.2020
Denumirea operatorului economic	S.R.L., Irinda Prim,,
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:06-14/206 Data:09.06.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 7 309 513,30 Inclusiv TVA: 8 771 415,96
Termen de valabilitate	Pînă la recepția finală
Termen de execuție	Decembrie 2020

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Modificarea termenului de prestare
---------------------	------------------------------------

Temeiul juridic	<i>Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, art. 76 (7)</i>
Creșterea prețului în urma modificării	<i>[nu se aplică]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	-

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Contractul de achiziție încheiat este în proces de execuție.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În condițiile reținerii în executarea lucrărilor cauzate de necesitatea suspendării lucrărilor ca urmare a instituirii stării de urgență și altor restricții impuse în legătură cu pandemia Covid 19, dar și Hotărârii Guvernului nr. 718 din 29.09.2020 pentru modificarea Programului privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumurile publice naționale pe anul 2020, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 164/2020, prin care a fost diminuat volumul alocațiilor pentru reparația podului pe drumul G71 R3 – Ialoveni – Băcioi – Sîngera – R2, km 2, ținând cont de prevederile pct. 2.3. a contractului de antrepriză, dar și a art. 76 alin. (7) a Legii privind achizițiile publice 131/2015, grupul de lucru stabilește necesitatea prelungirii termenului de execuție a lucrărilor, până la data de 31 decembrie 2021.

VII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție nr 06-14/206 din 09.06.2020, în baza deciziei grupului de lucru nr. 57 din 22.12.2020 s-a decis încheierea acordul adițional nr. 1 din 23.12.2020 privind modificarea termenului de execuție a contractului.

Denumire operator economic	Modificările contractului	
	Termen de execuție inițial	Termen de execuție modificat
S.R.L., Irinda Prim,,	Decembrie 2020	31.12.2021

Conducătorul grupului de lucru: Iurie Pașa

Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md



DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 2/21031316 din 21.12.2020

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria mun. Soroca
Localitate	Mun. Soroca
IDNO	1007601001514
Adresa	Str. Ștefan cel Mare, 5
Număr de telefon	0230 23463
Număr de fax	0230 22800
E-mail oficial	achizitiisoroca@primsoroca.eu
Adresa de internet	achizitiisoroca@primsoroca.eu
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Valentina Senco, tel. 0230 23463

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri +Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:21030624
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri + Servicii + Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Produse alimentare (panificație, lactate) pentru a. 2021
Cod CPV	1580000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21031316 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1606286144456 Data publicării: 25.11.2020
Platforma de achiziții publice utilizată	+ achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 25.11.2020 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1606286144456
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție +Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați] locale
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1626303,0 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	

Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 17.12.2020, ora 14: 00), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Testor”	1003607005413	Lisnic Mihail
2.	SA „Lactis”	1003602151429	Angheluța Tatiana
3.	SA „Fabrica de unt Florești”	1003607011922	Grigoraș Andrei
4.	SRL „Lapmol”	1002600024308	Nastas Dumitru

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL „Testor”	SA „Lactis”	SA „Fabrica de unt Florești”	SRL „Lapmol”
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică F 4.1; 4.2	+	+	În proces de așteptare	În proces de așteptare
Propunerea financiară	+	+	„-”	„-”
DUAE	+	+	„-”	„-”
Garanția pentru ofertă <i>(după caz)</i>	+	+	„-”	„-”
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Declarație neimplicarea în practici frauduloase	+	+		
Certificat de înregistrare	+	+		
Actul de drept de a livra bunul	+	+		
Certificat de conformitate	+	+		
Declarație privind dotarea	+	+		
Oferta 3.1	+	+		
Informații generale	+	+		
Raport financiar	+	+		
Minim 3 ani	+	+		
Certificat confirmarea produselor (ANSA)	+	+		
certificat de	+	+		

inofensivitate				
Neîncadrarea în situații art. 18 Legea 131	+	+		
Certificat FISC	+	+		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Produse lactate lot. I	SA „Lactis”	1251559,19	Lista întreagă	+	+
Produse panificație lot. II	SRL „Testor”	270111,45	Lista întreagă	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
	Nu		

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL „SA „Fabrica de unt Florești”	Preț mai mare
SRL „Lampol”	Preț mai mare

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: pe lista întreagă

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: Nu

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Produse lactate Lot. I	SA „Lactis”	Lista întreagă din fiecare lot	1251559,19	1251559,19	1362847,96
Produse panificație Lot II	SRL „Testor”	”-”	270111,45	270111,45	291661,75

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Testor”	21.12.2020	e-mail
SA „Lactis”	21.12.2020	e-mail
SA „Fabrica de unt Florești”	21.12.2020	e-mail
SRL „Lapmol”	21.12.2020	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	+ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
SRL "TESTOR"	4/21	28.12.2020	15800000-6	270111,45	291661,75	31.12.2021
SA "LACTIS"	5/21	28.12.2020	-"	1251559,19	1362847,96	31.12.2021

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ghimpu Valerii
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 24.12.2020

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Institutul de Medicină Urgentă
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600152606
Adresa	mun. Chișinău, str. Toma Ciorbă, 1
Număr de telefon	(022) 250-809
Număr de fax	(022) 250-809
E-mail	achizitii@urgenta.md
Adresa de internet	www.urgenta.md
Persoana de contact	Serviciul achiziții publice

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitatie deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr.
Tipul obiectului contractului de achiziție	Servicii
Obiectul de achiziție	Servicii de deservire a ascensoarelor pentru 2021
Cod CPV	50750000-7
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1605598077923 / 210030866 . Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1605598077923?tab=contract-notice Data publicării: 17 nov 2020, 9:33
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md ; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md ; <input type="checkbox"/> yptender.md
Data și ora deschiderii ofertelor	8 dec 2020, 9:00
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	456 033 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire: (Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

--

4. Modificări operate în documentația de atribuire: (Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP / alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (8 dec 2020, 9:00), au fost depuse 2 oferte:

Nr.	Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
1	Baslift	1003600001737	Ianioglo Olesea
2	Liftservice	1003600126117	Miron Diana

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Nr.	Operator economic - ofertant	Formularul ofertei (F3.1)	Garanția p/u ofertă (F3.2)	Specif. tehnice (F4.1)	Specif. de preț (F4.2)	Certif. înreg./Extras	Certif. cont. bancar	Certif. laborator electrotehnic	DUAE
1	Baslift	+	+	+	+	+	+	+	+
2	Liftservice	+	+	+	+	+	+	+ expirat	+

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire, se va consemna prin: «+» în cazul prezentării sau «-» în cazul neprezentării)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Evaluarea COP 21030866 din 08.12.2020 «Servicii de deservire a ascensoarelor pentru 2021»						
CPV: 50750000-7						
Nr.	Denumirea	Parametrii solicitați	Unit	Cant	1 Baslift	2 Liftservice
1	1.1. AS-500-0,5; nr.în.6079; nr.de st.-9; a.fabr.1989; a.inst.1990.	Deservirea tehnică; reparatia reglementară anuală; intervenție tehnică operativă; verificarea tehnică periodică o dată la 12 luni.	Buc	1	21 795,000	22 069,320
	Buc		1	21 795,000	22 069,320	
	1.2. AS-500-0,5; nr.în.6076; nr.de st.-9; a.fabr.1989; a.inst.1990.		Buc	1	26 209,200	26 483,160
	1.3. AP-500-0,5; nr.în.6075; nr.de st.-9; a.fabr.1989; a.inst.1990.		Buc	1	26 209,200	26 483,160
	1.4. AP-500-0,5; nr.în.6080; nr.de st.-9; a.fabr.1989; a.inst.1990.		Buc	1	21 795,000	22 069,320
	1.5. AP-400-0,71; nr.în.6078; nr.de st.-9; a.fabr.1989; a.inst.1990.		Buc	1	20 409,000	20 683,560
	1.6. AP-320-0,71; nr.în.1275; nr.de st.-7; a.fabr.1976; a.inst.1978.		Buc	1	26 209,200	26 483,160
	1.7. AP-320-1,0; nr.în.3093; nr.de st.-9; a.fabr.1983; a.inst.1984.		Buc	1	26 209,200	26 483,160
	1.8. AP-320-1,0; nr.în.3094; nr.de st.-9; a.fabr.1983; a.inst.1984.		Buc	1	21 795,000	22 069,320
	1.9. AS-500-0,5; nr.în.3092; nr.de st.-9; a.fabr.1982; a.inst.1984.		Buc	1	21 795,000	22 069,320
	1.10. AS-500-0,5; nr.în.3050; nr.de st.-9; a.fabr.1982; a.inst.1984.		Buc	1	21 795,000	22 069,320
	1.11. APM-500-1,0; nr.în.3049; nr.de st.-9; a.fabr.1982; a.inst.1984.		Buc	1	21 795,000	22 069,320
	1.12. AMB-500-0,5; nr.în.6214; nr.de st.-2; a.fabr.1989; a.inst.1991.		Buc	1	13 501,200	13 775,280
	1.13. AM-500-0,5; nr.în.6212; nr.de st.-3; a.fabr.1986; a.inst.1991.		Buc	1	14 055,000	14 329,680
	1.14. AMB-500-0,5; nr.în.6210; nr.de st.-2; a.fabr.1990; a.inst.1991.		Buc	1	14 878,800	15 152,880
	1.15. AMB-500-0,5; nr.în.6211; nr.de st.-2; a.fabr.1990; a.inst.1991.		Buc	1	14 878,800	15 152,880
	1.16. AMB-500-0,5; nr.în.6213; nr.de st.-2; a.fabr.1989; a.inst.1991.		Buc	1	14 055,000	14 329,680
	1.17. AS-500-0,5; nr.în.6215; nr.de st.-2; a.fabr.1989; a.inst.1991.		Buc	1	13 501,200	13 775,280
	1.18. AS-500-0,5; nr.în.6531; nr.de st.-5; a.fabr.1989; a.inst.1992.		Buc	1	15 163,800	15 438,240
	1.19. AS-500-0,5; nr.în.6532; nr.de st.-5; a.fabr.1989; a.inst.1992.		Buc	1	15 163,800	15 438,240
	1.20. AP-500-1,0; nr.în.8444; nr.de st.-10; a.fabr.2014; a.inst.2014.		Buc	1	34 673,400	34 947,240
	1.21. AP-400-1,0; nr.în.8445; nr.de st.-9; a.fabr.2014; a.inst.2014.		Buc	1	25 787,400	26 061,600
1.22. APM-1000-1,0; nr.în.8443; nr.de st.-3; a.fabr.2014; a.inst.2014.	Buc	1	18 325,800	18 600,000		
Total oferta					450 000,00	456 033,12

*În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind «Corespunderea cu cerințele de calificare» și «Corespunderea cu specificațiile tehnice» se va consemna prin: «+» în cazul corespunderii și prin «-» în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (incl. justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Nr. / Data solicitării	Operator economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Nr.,denumire lot – Motivul respingerii/descalificării

10.Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant:		

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>
Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa p/u loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: (Se va completa în cazul în care au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În rezultatul examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică / acordului-cadru:

SRL «Baslift»								
Nr. lot	Denumirea	Parametrii	Unit	Cant	Preț f/TVA	Preț cu TVA	Suma fără TVA	Suma cu TVA
1	1.1. AS-500-0,5; nr.în.r.6079; nr.de st.-9; a.fabr.1989; a.inst.1990.	Deservirea tehnică; reparatia reglementară anuală; intervenție tehnică operativă; verificarea tehnică periodică o dată la 12 luni.	Buc	1	21 795,00	26 154,00	21 795,00	26 154,00
	1.2. AS-500-0,5; nr.în.r.6076; nr.de st.-9; a.fabr.1989; a.inst.1990.		Buc	1	21 795,00	26 154,00	21 795,00	26 154,00
	1.3. AP-500-0,5; nr.în.r.6075; nr.de st.-9; a.fabr.1989; a.inst.1990.		Buc	1	26 209,20	31 451,04	26 209,20	31 451,04
	1.4. AP-500-0,5; nr.în.r.6080; nr.de st.-9; a.fabr.1989; a.inst.1990.		Buc	1	26 209,20	31 451,04	26 209,20	31 451,04
	1.5. AP-400-0,71; nr.în.r.6078; nr.de st.-9; a.fabr.1989; a.inst.1990.		Buc	1	21 795,00	26 154,00	21 795,00	26 154,00
	1.6. AP-320-0,71; nr.în.r.1275; nr.de st.-7; a.fabr.1976; a.inst.1978.		Buc	1	20 409,00	24 490,80	20 409,00	24 490,80
	1.7. AP-320-1,0; nr.în.r.3093; nr.de st.-9; a.fabr.1983; a.inst.1984.		Buc	1	26 209,20	31 451,04	26 209,20	31 451,04
	1.8. AP-320-1,0; nr.în.r.3094; nr.de st.-9; a.fabr.1983; a.inst.1984.		Buc	1	26 209,20	31 451,04	26 209,20	31 451,04
	1.9. AS-500-0,5; nr.în.r.3092; nr.de st.-9; a.fabr.1982; a.inst.1984.		Buc	1	21 795,00	26 154,00	21 795,00	26 154,00
	1.10. AS-500-0,5; nr.în.r.3050; nr.de st.-9; a.fabr.1982; a.inst.1984.		Buc	1	21 795,00	26 154,00	21 795,00	26 154,00
	1.11. APM-500-1,0; nr.în.r.3049; nr.de st.-9; a.fabr.1982; a.inst.1984.		Buc	1	21 795,00	26 154,00	21 795,00	26 154,00
	1.12. AMB-500-0,5; nr.în.r.6214; nr.de st.-2; a.fabr.1989; a.inst.1991.		Buc	1	13 501,20	16 201,44	13 501,20	16 201,44
	1.13. AM-500-0,5; nr.în.r.6212; nr.de st.-3; a.fabr.1986; a.inst.1991.		Buc	1	14 055,00	16 866,00	14 055,00	16 866,00
	1.14. AMB-500-0,5; nr.în.r.6210; nr.de st.-2; a.fabr.1990; a.inst.1991.		Buc	1	14 878,80	17 854,56	14 878,80	17 854,56
	1.15. AMB-500-0,5; nr.în.r.6211; nr.de st.-2; a.fabr.1990; a.inst.1991.		Buc	1	14 878,80	17 854,56	14 878,80	17 854,56
	1.16. AMB-500-0,5; nr.în.r.6213; nr.de st.-2; a.fabr.1989; a.inst.1991.		Buc	1	14 055,00	16 866,00	14 055,00	16 866,00
	1.17. AS-500-0,5; nr.în.r.6215; nr.de st.-2; a.fabr.1989; a.inst.1991.		Buc	1	13 501,20	16 201,44	13 501,20	16 201,44
	1.18. AS-500-0,5; nr.în.r.6531; nr.de st.-5; a.fabr.1989; a.inst.1992.		Buc	1	15 163,80	18 196,56	15 163,80	18 196,56
	1.19. AS-500-0,5; nr.în.r.6532; nr.de st.-5; a.fabr.1989; a.inst.1992.		Buc	1	15 163,80	18 196,56	15 163,80	18 196,56
	1.20. AP-500-1,0; nr.în.r.8444; nr.de st.-10; a.fabr.2014; a.inst.2014.		Buc	1	34 673,40	41 608,08	34 673,40	41 608,08

1.21. AP-400-1,0; nr.în.r.8445; nr.de st.-9; a.fabr.2014; a.inst.2014.	Buc	1	25 787,40	30 944,88	25 787,40	30 944,88
1.22. APM-1000-1,0; nr.în.r.8443; nr.de st.-3; a.fabr.2014; a.inst.2014.	Buc	1	18 325,80	21 990,96	18 325,80	21 990,96
					450 000,00	540 000,00

Anularea procedurii de achiziție publică: În temeiul art.71 alin.() lit.() Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Operator economic	Nr./Data transmiterii	Modalitatea
Baslift	01-8/2338 din 11.12.2020	E – mail / SIA RSAP / M-Tender
Liftservice		

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

In cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art.2 alin.(3) Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax.
In cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art.2 alin. (3) Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax.

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, incl. a termenelor de așteptare, se efectuează conform prevederilor TITLULUI IV Cap.1 (Calcularea termenului) din Codul Civil al Republicii Moldova)

17. Contracte de achiziție încheiate:

Nr.	Operator economic	Nr. / Data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate a contractului
				fără TVA	cu TVA	
1	BASLIFT	51 / 24.12.2020	50750000-7	450 000,00	540 000,00	31.12.2021

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art.32 alin.(3) al Legii nr.131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru pentru achiziții:



Mihail Ciocanu

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice privind
achiziționarea serviciilor de elaborare și implementare a "Sistemului informațional de
gestionare electronică a documentelor" bazată pe platforma ELO

Nr. 132/20 din 31.12.2020

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția Serviciii Publice (ASP)
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1002600024700
Adresa	mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42
Număr de telefon	022 504714
Număr de fax	022 504658
E-mail oficial	www.asp.gov.md
Adresa de internet	asp@asp.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	victoria.mihail.esanu@asp.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	Servicii de elaborare și implementare a "Sistemului informațional de gestionare electronică a documentelor" bazată pe platforma ELO
Cod CPV	72261000-2
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1605526933308 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1605526933308?tab=contract-notice Data publicării: 16.11.2020
Platforma de achiziții publice utilizată	www.achizitii.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/rgp_bap_nr45.pdf Data publicării: 26.11.2019
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	Surse proprii
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	6 000 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	25 noiembrie 2020, 15:14
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Conform caietului de sarcini: 8) securitatea datelor Beneficiarului stocate pe servere sau alte echipamente, în perioada utilizării nemijlocite de către Prestator a acestor echipamente. Accesul Prestatorului la serverului de aplicație, bazelor de date pentru executarea serviciilor indicate mai sus, se va efectua la locul de muncă asigurat în incinta clădirii de către Autoritatea contractată. Pentru asigurarea confidențialității datelor Prestatorul pe perioada prestării serviciului trebuie să semneze cu Beneficiarul un acord de confidențialitate. Intrebare de clarificare: Va rugam sa ne comunicati daca exista posibilitatea de a accesa de la distanta serverul de aplicatie si serverul de baze de date utilizand o conexiune remote.
Expunerea succintă a răspunsului	Referitor la întrebare Dvs., vă comunicăm că nu există posibilitatea de accesa de la distanță serverul de aplicație și serverul de baze de date utilizând o conexiune “remote”. Această condiție se bazează pe Politica securității informaționale aprobată în cadrul ASP.
Data transmiterii	26 noiembrie 2020, 13:45
Data solicitării clarificărilor	25 noiembrie 2020, 15:17
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Cerinta: 9) transmiterea Beneficiarului toate drepturile patrimoniale asupra SIA „SMED”, în temeiul Legii nr.139 din 02.07.2010 privind dreptul de autor și drepturile conexe, odată cu semnarea actului de transmitere în exploatare. Intrebare de clarificare: Va rugam sa validati faptul ca se vor transmite Beneficiarului dreptul de autor și drepturile conexe in ceea ce priveste configurările si dezvoltările personalizate realizate în cadrul proiectului, in vederea indeplinirii cerintelor si obiectivelor din caietului de sarcini. Subliniem ca transferul dreptului de autor și a drepturilor conexe pentru licentele standard/de baza ar incarca drepturile, patentul, marca si copyrightul producatorului.
Expunerea succintă a răspunsului	Vă confirmăm faptul că se vor transmite Beneficiarului drepturile patrimoniale de autor (de valorificare) și drepturile conexe în ceea ce privește configurările și dezvoltările personalizate realizate în cadrul proiectului, precum și asupra documentelor conexe ce vor fi elaborate în vederea îndeplinirii cerințelor si obiectivelor din caietului de sarcini și documentelor respective
Data transmiterii	26 noiembrie 2020, 13:45
Data solicitării clarificărilor	25 noiembrie 2020, 15:18
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Cerinta: SMED trebuie să asigure automatizarea completă a fluxului de documente, inclusiv activitățile de secretariat tradiționale: crearea, înregistrarea, expedierea, controlul executării, formarea dosarelor, păstrarea, cât și generarea rapoartelor statistice și audit. Intrebare de clarificare: In

	vederea elaborării ofertei financiare, va rugăm să ne comunicați care sunt fluxurile de documente pentru care se dorește automatizarea și să ne transmiteți schemele logice aferente.
Expunerea succintă a răspunsului	Vă confirmăm că, în punctului 1 din Anexa nr.2 “Analiza proceselor business privind circulația de documente în cadrul subdiviziunilor ASP” este specificat în calitate de “Responsabil” Prestatorul serviciilor cu rezultatul prestării serviciilor: Descrierea fluxurilor de lucru care urmează să fie implementate în SIA “SMED”(document aprobat de Beneficiar).
Data transmiterii	26 noiembrie 2020, 13:46
Data solicitării clarificărilor	25 noiembrie 2020, 15:19
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Cerinta: 1.1.Cerințele generale privind SMED sunt următoarele: a) susținerea numărului minim de 2350 de utilizatori. Intrebare de clarificare: In vederea elaborării ofertei financiare, va rugăm să ne confirmați faptul că numărul minim de utilizatori care vor avea acces în sistem este 2350.
Expunerea succintă a răspunsului	Vă comunicăm că, conform Anexei nr.1 la Anunțul de participare, în capitolul “Servicii de reînnoire a licențelor la ultima versiune, subscription și servicii de asistență și suport tehnic a licențelor existente (licențele ELOenterprise în număr de 2350)* este indicat că Licențele ELOenterprise în număr de 2350 au fost transmise în baza ordinului Cancelariei de Stat a Republicii Moldova nr.462-A din 04.09.2018 în administrarea Agenției Servicii Publice. Astfel, confirmăm că numărul de utilizatori, care vor avea acces în sistem este 2350.
Data transmiterii	26 noiembrie 2020, 13:47
Data solicitării clarificărilor	25 noiembrie 2020, 15:20
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Cerinta: C. Instruire în procesului de transmitere în exploatare a sistemului este necesar de a efectua, conform unui grafic agreat cu ASP : a) instruirea administratorilor privind: - Instalarea și configurarea sistemului; - configurarea regimului de cluster și verificarea funcționării SMED în acest regim; - procesele Disaster Recovery; - configurarea mecanismului de BackUp și de restabilire (Restore). b) instruirea utilizatorilor finali ai sistemului pentru un număr determinat de utilizatori. Intrebare de clarificare: In vederea elaborării ofertei financiare, va rugăm să ne comunicați următoarele: a) numărul utilizatorilor cu rol de administrator care vor fi instruiți b) numărul utilizatorilor finali care vor fi instruiți
Expunerea succintă a răspunsului	Vă comunicăm că, în cadrul îndeplinirii cerinței specificate în ”CERINȚE PRIVIND ELABORAREA ȘI IMPLEMENTAREA SISTEMULUI DE MANAGEMENT ELECTRONICAL DOCUMENTELOR PE BAZA PLATFORMEI ELOenterprise” referitor la instruirea în procesul de transmitere în exploatare a sistemului, numărul utilizatorilor cu rol de administrator care vor fi instruiți depinde de cerința specificată în pct.2 al Anexei nr.2 la Anunțul de participare și anume ”elaborării sarcinii tehnice

	pentru crearea SIA "SMED", și presupunem că numărul de administratori de sistem și administratori BD va fi maxim 10 persoane, instruirea utilizatorilor finali sau a altor utilizatori ai sistemului depinde de documentul sarcinii tehnice elaborat și aprobat în cadrul proiectului.
Data transiterii	26 noiembrie 2020, 13:58

4. **Modificări operate în documentația de atribuire:** *nu au fost.*

5. **Până la termenul-limită (data 08.12.2020, ora 14:00), a depus oferta un ofertant:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL "S&T Mold"	1002600033173	-

6. **Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	SRL "S&T Mold"
Documentele ce constituie oferta <i>(se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>
DUAE	<i>prezentat</i>
Garanția pentru ofertă	<i>prezentat</i>
Documentele de calificare <i>(se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
Persoană juridică, partener local al companiei ELO Digital Office sau al reprezentantului oficial al acesteia - Copia documentului confirmativ emis de compania ELO Digital Office sau de reprezentantul oficial al acesteia, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic Documentul trebuie să fie prezentat în limba română sau cu traducere în limba română cu semnătura și ștampila traducătorului autorizat, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic.	<i>prezentat</i>
Compania trebuie să dispună de personalul de specialitate, minim 2 (doi) specialiști în domeniu, localizați pe teritoriul Republicii Moldova, certificați de către producător în domeniul suportului și mentenanței software ELO Digital Office Enterprise - Declarație pe proprie răspundere, și copiile certificatelor, confirmate prin semnătura electronică a operatorului economic.	<i>prezentat</i>
Compania trebuie să dețină sistemul de înregistrare a apelurilor de suport și mentenanța - Declarație pe proprie răspundere, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>
*Minim 3 ani de experiență specifică în prestarea serviciilor (art. 22 alin. (2) lit. a) din Legea 131/2015 privind achizițiile publice) - Lista serviciilor similare prestate în ultimii 3 ani, conținând valori, perioade de prestare, beneficiari, semnată electronic. Prestările de servicii se confirmă prin prezentarea unor certificate/documente (facturi fiscale) emise sau contrasemnate de	<i>prezentat</i>

către beneficiarii de servicii, confirmate prin semnătura electronică a operatorului economic	
*Persoană juridică înregistrată în Republica Moldova - Copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>
*Datele din Registrul informației criminalistice și criminologice al Republicii Moldova - Copia cazierului judiciar al persoanei juridice, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>
*Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale - Copia Certificatului SFS privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național, confirmată prin semnătura electronică a operatorului economic	<i>prezentat</i>

* În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare. În cazul neprezentării documentelor justificative în termenul-limită stabilit, operatorul economic va fi disqualificat.

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de elaborare și implementare a "Sistemului informațional de gestionare electronică a documentelor" bazată pe platforma ELO	SRL "S&T Mold"	5 939 998,00	-/-	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: *nu au fost.*
9. Ofertanții respinși/descalificați: *nu au fost.*
10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: *pentru un singur lot.*
11. Criteriul de atribuire aplicat: *prețul cel mai scăzut.*
12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: *nu se aplică.*
13. Reevaluarea ofertelor: *nu se aplică.*
14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de elaborare și implementare a "Sistemului informațional de gestionare electronică a documentelor" bazată pe platforma ELO	SRL "S&T Mold"	-/-	5 939 998,00	5 939 998,00	7 127 997,60

Anularea procedurii de achiziție publică: *nu se aplică.*

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "S&T Mold"	28.12.2020	SIA RSAP (MTender) office@snt.md

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: *nu se aplică.*

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire	Numărul	Cod	Valoarea contractului	Termen de
----------	---------	-----	-----------------------	-----------

a operatorul ui economic	și data contractului/ acordului- cadru		CPV	fără TVA	inclusiv TVA	valabilitate al contractului/a cordului- cadru
SRL "S&T Mold"	Nr.1599	31.12.2020	72261000-2	5 939 998,00	7 127 997,60	30.12.2021

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele Grupului de lucru pentru efectuarea achizițiilor publice de bunuri, servicii și lucrări: _____ Sergey BOTNARU

DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 63/20 din 30 decembrie 2020

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția de Dezvoltare Regională Nord
Localitate	Mun. Bălți
IDNO	1009601000267
Adresa	Piața Vasile Alecsandri 8
Număr de telefon	0231 6-19-80
Număr de fax	0231 6-19-80
E-mail oficial	adrnord@gmail.com
Adresa de internet	adrnord.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Gudumac Denis, 0231 2-56-46 denis.gudumac@adrnord.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: repetată prima oară Aceasta este o dare de seamă de anulare pentru o procedură care este repetată. Prima licitație la acest obiect cu nr. ocds-b3wdp1-MD-1600841077887 a avut deschiderea ofertelor la 16 octombrie 2020, 11:00 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1600841077887?tab=contract-notice
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Autovehicul
Cod CPV	34100000-8
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu este cazul, licitația deschisă nu trebuie justificată.
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1605595053774 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1605595053774?tab=bids Data publicării: 17 noiembrie 2020, 17:02
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md

Anunț de intenție publicat în BAP <i>(după caz)</i>	Data: 25 februarie 2020, BAP nr. 8
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_8.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire <i>(după caz)</i>	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic Nu este cazul
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: Uniunea Europeană prin intermediul GIZ Moldova
Valoarea estimată (lei, cu TVA la cota zero)	804 609 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu este cazul

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	A fost schimbată cerința despre norma de poluare de la minim euro 5 la minim euro 3
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare <i>(după caz)</i>	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i> s-a publicat numai în MTender
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit <i>(după caz)</i>	Da. De la 8 decembrie 2020 11:00 la 10 decembrie 2020 11:00

5. Până la termenul-limită (data 10 decembrie 2020, ora 11:00), au depus oferta 2 (doi) ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ Administratorii
1.	SC Rumeon SRL	1003600050713	Lista conducătorilor RUDENCO OLEG Lista fondatorilor

			RUDENCO OLEG (100%)
2.	DAAC Auto SRL	1006600006098	Lista conducătorilor BUZDUGAN MAXIM Lista fondatorilor DAAC HERMES S.A. (78,98%), DAAC- AUTOTEST S.R.L. (21,01%)

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SC Rumeon SRL	DAAC Auto SRL		
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	Nu corespunde (mai detaliat este specificat în motivele respingerii ofertei)	Nu corespunde (mai detaliat este specificat în motivele respingerii ofertei)		
Propunerea financiară	Prezentat	Prezentat		
DUAE	Nu corespunde Pot fi solicitate clarificări	Prezentat		
Garanția pentru ofertă	Prezentat	Prezentat		
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Oferta (F 3.1; F 4.1 și F 4.2)	F 3.1 prezentat F 4.1 nu corespunde (este specificat că oferta expiră în 30 de zile deși s-a solicitat să fie valabilă 60) F 4.2 prezentat	F3.1 prezentat F 4.1 nu corespunde (mai detaliat este specificat în motivele		

		respingerii ofertei) F 4.2 prezentat		
Garanție pentru ofertă (F 3.2)	prezentat	Prezentat		
Documentul ce atestă relația ofertantului cu producătorul bunurilor	prezentat	prezentat		
Lista centrelor de deservire a autovehiculelor în perioada de garanție pe teritoriul Republicii Moldova	prezentat	prezentat		
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat	prezentat		
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național (eliberat de FISC).	Nu corespunde (a expirat la 9 decembrie 2020, deschiderea ofertelor a avut loc la 10 decembrie) Pot fi solicitate clarificări	prezentat		
Parametrii tehnici	Nu corespunde (mai detaliat este specificat în motivele respingerii ofertei)	Nu corespunde (mai detaliat este specificat în motivele respingerii ofertei)		
Experiență de întreținere	Neprezentat	prezentat		
Rechizitele bancare	Neprezentat	prezentat		
DUAЕ	Nu corespunde Formularul DUAЕ este conform	prezentat		

	ordinului abrogat al Ministerului Finanțelor Nr. 177 din 09.10.2018 Pot fi solicitate clarificări			
--	---	--	--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (cu TVA la cota zero)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
autovehicul	SC Rumeon SRL	669 900 MDL	Una bucată	+ Oferta necesită unele clarificări	-
autovehicul	DAAC Auto SRL	799 000 MDL	Una bucată	+ Oferta necesită unele clarificări	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
22.12.2020	DAAC Auto SRL	Clarificări privind specificațiile tehnice ale autovehiculului (se anexează scrisoarea nr. 727 din 22.12.2020)	La 28 decembrie 2020 au fost primite fotografiile ale autovehiculului și specificații tehnice (se anexează la această dare de seamă)

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii
SRL Rumeon	<p>Autovehiculul din ofertă nu corespunde caietului de sarcini: Numărul de locuri este 8+1 (în caietul de sarcini 7) Autovehiculul nu este dotat cu sistem EDS (în caietul de sarcini se solicită aceasta) Bancheta dubla în rândul 2 din partea stângă Scaun separat cu sistem Easy Entry din dreapta (în caietul de sarcini: -2 scaune din rândul 2 rotative dotate cu cotiere) Lungimea autovehiculului conform desenelor tehnice este 5406 mm, 5304 mm (în caietul de sarcini lungimea poate fi numai 4000-5000 mm) Lipsesc mențiunea despre cric la setul de instrumente (în caiet de sarcini: trusă de scule și cric) Lipsesc mențiunile despre trusa medicală stingător, triunghi și vestă reflectorizantă, protecția compartimentului motorului, Asistent de parcare cu camera spate Mai multe detalii prezentăm într-un tabel anexat la această dare de seamă</p>
SRL DAAC Auto	<p>Autovehiculul din ofertă nu corespunde caietului de sarcini: Potrivit clarificării prezentate de către SRL DAAC Auto numărul de locuri în autovehicul este 7+1 (în caiet de sarcini s-a solicitat 7) Numărul de uși este 5 (în caietul de sarcini s-a solicitat 4) Lungimea autovehiculului este 5339 mm (în caietul de sarcini lungimea poate fi numai 4000-5000 mm) Înălțimea este 1976-2022 mm (în caietul de sarcini înălțimea poate fi numai 1900-2000 mm) Autovehiculul nu este dotat cu sistem EDS (în caietul de sarcini se solicită aceasta) În rândul 2 sunt trei scaune cu posibilitatea schimbării spre direcția de mișcare sau invers (în caiet de sarcini: -2 scaune din rândul 2 rotative dotate cu cotiere)</p> <p>Conform informațiilor din specificațiile tehnice prezentate la licitație la autovehicul în sistemul audio nu este indicat portul AUX-IN (solicitat în caietul de sarcini) Mai multe detalii prezentăm într-un tabel anexat la această dare de seamă</p>

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu este cazul

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: nu este cazul

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Anularea procedurii

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru: nu este cazul

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (cu TVA la cota zero)	Prețul total (cu TVA la cota zero)	Prețul total (cu TVA la cota zero)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit. d legea 131/2015:

Argumentare:

Potrivit legii 131/2015, art. 71. Anularea procedurii de achiziție publică alin. 1:

Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri:

lit. d) au fost depuse numai oferte care:

- sunt neadecvate, inacceptabile sau neconforme;
- nu au fost elaborate și prezentate în conformitate cu cerințele cuprinse în documentația de atribuire;

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Rumeon	30 decembrie 2020	SLA RSAP, e-mail
SRL DAAC Auto	30 decembrie 2020	SLA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: nu este cazul, s-a anulat licitația

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>
	<input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice

nr.56 din 23.12.2020

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Î.S., „Administrația de Stat a Drumurilor”
Localitate	MD 2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12 a
Număr de telefon	022 223179
Număr de fax	022 746249
E-mail oficial	dragalin@asd.md
Adresa de internet	www.asd.md
Persoana de contact	Natalia Țurcan

Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație publică
Obiectul achiziției	Lucrări de asigurare a stabilității terasamentelor și restabilirea lucrărilor de artă (podețului) pe drumul R34 Hîncești-Leova-Cahul-Ciurgiuiești, km 124
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	11 330 000,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1560495880512 https://e-licitatie.md/contract-notice/6091
Data publicării anunțului de participare	08.07.2019
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Programul de reparație periodică /întreținere a drumurilor publice naționale, locale, comunale și a străzilor pe anul 2020]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	11.07.2019
Denumirea operatorului economic	S.C. ”Poduri Prim” S.R.L
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 06-14/279 Data: 15.07.2019
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 12 019 167,70 Inclusiv TVA: 14 423 001,24
Termen de valabilitate	Până la recepția finală a lucrărilor
Termen de execuție	Decembrie 2019

Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului Majorarea valorii contractului
Temeiul juridic	<i>Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.</i>
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	<i>[nu se aplică]</i>
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	AA1 din 10.12.2019, Prelungirea termenului de executare
Alte informații relevante	-

Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Contractul de achiziție încheiat este în proces de execuție.

Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Grupul de lucru tehnic în componența: Valeriu Cotruță, șef direcție construcții și reparații capitale Î.S., ASD”, Vasile Lujanschii, Inginer-șef proiect S.A. ”Intexnauca”, Veaceslav Țerna, Director S.R.L. ”Poduri Prim”, Victor Moruz , responsabil tehnic al Î.S. „ASD”, a examinat cu ieșirea la fața locului, situația la obiectul „Lucrări de asigurare a stabilității terasamentelor și restabilirea lucrărilor de artă (podeșului) pe drumul R34 Hîncești -Leova-Cahul-Giurgiulești, km 124.” și a constatat următoarele, Procesul verbal din 11.12.2020 se anexează.

În procesul execuției lucrărilor la acest obiectiv au apărut lucrări suplimentare necesitatea cărora este indispensabilă pentru executarea lucrărilor în continuare, și anume:

- La executarea lucrărilor de construcție a pereților de sprijin, la decaparea manuală a solului în jurul piloților, nu se conține în proiect un volum de lucru de 349,4 m³.
- La demolarea capetelor piloților existenți, nu se conține în proiect un volum 2,99 m³.
- La demolarea podețelor existente PC 1240+15,7 și PC 1240+20 s-a depistat fundații din beton armat în volum de 20 m³, care nu se conțin în proiect.
- La execuția lucrărilor de terasament la podețe, calitatea solului preconizat s-a dovedit necalitativ, astfel este propus spre înlocuire cu nisip-prundiș în cantitate de 1350 m³.

În procesul execuției lucrărilor de demolare a sistemului rutiere s-a efectuat examinarea acestuia și s-a propus de a modifica constructivul sistemului rutier proiectat prin includerea lucrărilor:

- Frezarea îmbrăcămintei rutiere existente din beton asfaltic cu grosimea de 5 cm cu utilizarea materialului frezat la consolidarea acostamentelor.
- Așternerea elementul de armare PGM-G 100/100E „Țincate” conform cerințelor tehnice.
- Așternerea stratului inferior a îmbrăcămintei rutiere, din beton asfaltic preparat la cald, de fracție mare poros SKPg-I, h-6 cm.
- Așternerea stratului superior a îmbrăcămintei rutiere din beton asfaltic preparat la cald , de fracție mică dens SMBg-II, h-5 cm.

Execuția acestor lucrări prevăd excluderea unor volume din devizul de cheltuieli al proiectului, și anume:

- Frezarea îmbrăcămintei rutiere existente din beton asfaltic cu grosimea de 30 cm.
- Amenajarea mecanizată a îmbrăcămintei rutiere din piatră spartă, h-20 cm.
- Amenajarea mecanizată a îmbrăcămintei rutiere din material granulat (MAMG) tip M, h-15 cm.
- Așternerea stratului superior a îmbrăcămintei rutiere din beton asfaltic preparat la cald , de fracție mică dens ȘMSc-II, h-5 cm.

Conform Legii privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015 și prevederilor contractuale s-a stabilit modificarea contractului.

Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție s-a decis încheierea acordului adițional privind achiziționarea suplimentară a lucrărilor în valoare totală de 2 001 155,35 (două milioane una mie una sută cincizeci și cinci lei, 35 bani) inclusiv TVA și excluderea lucrărilor în sumă de 1 366 825,72 (un milion trei sute șaiszeci și șase mii opt sute douăzeci și cinci lei, 72 bani) inclusiv TVA.

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție s-a decis încheierea acordului adițional nr.2 din 23.12.2020 privind modificarea termenului de execuție a contractului.

Denumire operator economic	Valoarea modificărilor	
	Lucrări incluse, lei inclusiv TVA	Lucrări excluse, lei inclusiv TVA
S.C."Poduri Prim" S.R.L	2 001 155,35	(-)1 366 825,72

Conducătorul grupului de lucru: **Iurie Pașa**



Agenția Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hîncești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice

Nr. 60 din 24.12.2020

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Î.S., „Administrația de Stat a Drumurilor”
Localitate	MD 2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12 a
Număr de telefon	022 212296
Număr de fax	022 746249
E-mail oficial	dragalin@asd.md
Adresa de internet	www.asd.md
Persoana de contact	Drăgălin Cristian

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Licitație publică
Obiectul achiziției	Lucrări de reabilitare a drumului R36 Basarabeasca – Ceadâr-Lunga – R29, km 20+310 – 32+710
Cod CPV	45233142-6
Valoarea estimată a achiziției	63 187 000,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1578988083448 Link: ocds-b3wdp1-MD-1578988083448 https://e-licitatie.md/contract-notice/11546
Data publicării anunțului de participare	14/01/2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	-

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	<u>Nu</u> <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
Sursa de finanțare	Buget de stat <input type="checkbox"/> Buget CNAM <input type="checkbox"/> Buget CNAS <input type="checkbox"/> Surse externe <input type="checkbox"/> Alte surse: [Programul de dezvoltare a infrastructurii drumurilor conform Legii bugetului de stat pentru anul 2020]
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	12.03.2020
Denumirea operatorului economic	S.R.L. "Irinda Prim,,
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr:06-14/81 Data:24.03.2020
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 62 082 741,19 Inclusiv TVA: 74 499 289,43
Termen de valabilitate	Până la recepția finală

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Micșorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Majorarea valorii contractului <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare <input type="checkbox"/> Modificarea termenului de valabilitate <input type="checkbox"/> Rezelierea contractului <input type="checkbox"/>
Temeiul juridic	[Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, art. 76 (7)]
Creșterea prețului în urma modificării	[nu se aplică]
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	Acord adițional nr 1 din 14 iulie 2020 - Valoarea lucrărilor excluse în sumă 2 375 876,09 inclusiv TVA Acord adițional nr 2 din 14 iulie 2020 - Valoarea lucrărilor incluse suplimentar 1 702 735,61 inclusiv TVA
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Contractul a fost încheiat în anul 2020, iar în rezultatul efectuării monitorizării de autor de către instituția de proiectare s-au constatat unele situații care necesită modificarea valorii contractului.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Conform proceselor verbale din 21.10.2020 și 27.10.2020 grupul de lucru tehnic (în componență: Valeriu Cotruță- șef direcția construcții și reparații capitale Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor,,; Alexei Dolganiuc- director S.R.L."Universcons,,; Igor Galeamov- director S.R.L."Irina Prim,,; Ivan Lozov- responsabil tehnic al Î.S."Administrația de Stat a Drumurilor,,) a examinat cu ieșire la fața locului situația la obiectul „Lucrări de reabilitare a drumului R36 Basarabeasca – Ceadâr-Lunga – R29, km 20,31 – 32,71” și a constatat următoarele:

În deviz la proiectul de execuție după care se execută lucrările lipsesc cheltuieli privind consolidarea taluzului la intrarea podețelor PC 326+36 și PC 321+39, cu beton monolit grosimea 15 cm, și lipsesc volumele de lucrări la construcția pereților de portal și aripilor în aval și amonte la podețul PC 248+62. Pe anumite sectoare tasările îmbrăcămintei rutiere existente necesită reparație prin executarea casetelor de supralărgire cu lățimile mai mari decât cele prevăzute în proiect, ce duce la creșterea volumelor de terasament, amenajarea stratului drenant din nisip și a stratului de fundație din piatră spartă.

La anumite accese și intrări în curți, îmbrăcămintea rutieră existentă s-a degradat în măsură în care nu are rost executarea stratului de egalizare. Este necesar înlocuirea straturilor existente cu executarea stratului de fundație din piatră spartă și stratului inferior din beton asfaltic macrogranular, care va fi acoperit cu stratul de uzură din beton asfaltic cu granulație mică.

Accesul de la PC 328+90 (dreapta) ce duce spre câmp nu este exploatat. Există însă un alt acces PC 330+00 (stînga) lucrările de amenajare a căruia nu sunt incluse în caietul de sarcini. S-a propus de amenajat acest acces în loc de accesul PC 328+90 (dreapta) cu instalarea podețului tubular pentru a asigura scurgerea apelor pluviale din rigola rapidă.

Aplicarea modificărilor enumerate mai sus vor permite recepționarea obiectului ca un tot întreg care va cuprinde execuția lucrărilor necesare la toate elementele drumului R36 Basarabeasca – Ceadâr-Lunga – R29, km 20,31 – 32,71.

Conform prețurilor unitare din oferta adjudecată valoarea lucrărilor, care urmează a fi achiziționate suplimentar constituie 2 764 684,97 (două milioane șapte sute șazeci și patru mii șase sute optzeci și patru lei, 97 bani) inclusiv TVA, ce constituie cumulativ cu acordurile adiționale încheiate anterior 6% din valoarea contractului inițial și se încadrează în prevederile legale, valoarea cumulată a modificărilor fiind în limita a 15% din valoarea contractului inițial. De asemenea în urma modificării proiectului de execuție urmează a fi excluse din caietul de sarcini lucrări în sumă totală de 943 131,96 (nouă sute patruzeci și trei mii una sută treizeci și unu lei 96 bani) inclusiv TVA.

Reieșind din situația, în baza proceselor verbale al grupului de lucru din 21.10.2020 și 27.10.2020 în temeiul art. 76 punctul (7) 1) al Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, grupul de lucru a decis inițierea

**Dare de seamă
privind modificarea contractului
de achiziții publice**

Nr. 2 din 24 decembrie 2020

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Universitatea de Stat din Moldova
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1006600064263
Adresa	str. Alexe Mateevici, 60
Număr de telefon	022 241 240
Număr de fax	022 244 248
E-mail oficial	achizitii.usm@gmail.com
Adresa de internet	www.usm.md
Persoana de contact	Elena Calmîș, 022 241 240, achizitii.usm@gmail.com

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	Cererea ofertelor de prețuri
Obiectul achiziției	Utilaj tehnologic (repetat)
Cod CPV	38000000-5
Valoarea estimată a achiziției	461 700,00 lei
Nr. și link-ul procedurii	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1599139582463 Link- ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1599139582463
Data publicării anunțului de participare	03.09.2020
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv	Nu se aplică

III. Date cu privire la contractul de achiziție:

Tipul contractului de achiziție	Bunuri
Contractul de achiziție se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	Nu
Sursa de finanțare	Surse proprii
Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție	8 octombrie 2020
Denumirea operatorului economic	„Lokmera” SRL mun. Chișinău, MD-2028, str. Mitropolit Gurie Grosu,9, 022 28 88 22, office@lokmera.md „Bio Analitica” SRL mun. Chișinău, MD-2023, str. Podul-Înalt, 20/2, of.10, 068612754, bioanalitica.moldova@gmail.com

	„S.P.-Solar Sistem” SRL mun.Chișinău, MD-2028, șos. Hâncești 78/A, ap.(of.) 7,+37369123844, srlsolarsistem@gmail.com	
Nr. și data contractului de achiziție	Nr: 11, 13, 14 Data: 16.10.2020	
Valoarea contractului de achiziție	Nr: 11	Fără TVA: 49 742,00 lei Inclusiv TVA: 59 690,40 lei
	Nr: 13	Fără TVA: 161 790,00 lei Inclusiv TVA: 194 148,00 lei
	Nr: 14	Fără TVA: 28 583,33 lei Inclusiv TVA: 34 300,00 lei
Termen de valabilitate	31.12.2020	
Termen de execuție	31.12.2020	

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	Nr: 11, 13, 14	Modificarea termenului de valabilitate Modificarea termenului de livrare
	Nr: 14	Majorarea valorii contractului
Temeiul juridic	Legea nr. 131 din 03.07.2019 privind achizițiile publice, art. 76, al. (7), pct. 2)	
Creșterea prețului în urma modificării	Nr: 11, 13 – nu se aplică Nr: 14 – cu 5 140,00 lei	
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice	Nu	
Alte informații relevante	Nu se aplică	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Conform contractului nr. 11 din 16 octombrie 2020, încheiat între Universitatea de Stat din Moldova și Lokmera SRL operatorul economic urma să livreze bunuri în sumă de 59 690,40 lei (cu TVA) până la 31.12.2020.

Conform contractului nr. 13 din 16 octombrie 2020, încheiat între Universitatea de Stat din Moldova și Bio Analitica SRL operatorul economic urma să livreze bunuri în sumă de 194 148,00 lei (cu TVA) până la 31.12.2020.

Conform contractului nr. 14 din 16 octombrie 2020, încheiat între Universitatea de Stat din Moldova și „S.P.-Solar Sistem” SRL operatorul economic urma să livreze bunuri în sumă de 34 300 lei (cu TVA) până la 31.12.2020.

În urma modificărilor:

- Se majorează valoarea contractului nr. 14 cu 5 140, 00 lei (cu TVA).
- Se prelungește termenul de valabilitate a contractelor până la 01.03.2021.
- Se prelungește termenul de livrare până la 01.03.2021.

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

În legătură cu situația epidemiologică din lume, conform scrisorii nr. 405 din 24.12.2020 de la compania Lokmera SRL, a scrisorii nr. 4/20 din 14.12.2020 de la compania Bio Analitica SRL și a scrisorii nr.02/01-2020 din 08.12.2020 de la compania „S.P.-Solar Sistem” SRL se solicită prelungirea termenului de livrare datorită consecințelor pandemiei la nivel mondial (livrarea cu întârziere a pieselor pentru producere, livrarea cu întârziere a bunului la destinație etc).

